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Na nowym sosnowieckim 
lodowisku trwa Turniej 
Czterech Prezydentów. 
Kalendarz imprez na tym 
obiekcie jest już jednak 
szczelnie wypełniony i nie 
chodzi tylko o ligowe boje 
hokeistów Zagłębia. 
W listopadzie w Sosnowcu 
odbędzie się Turniej 
Niepodległości, 
a w lutym 2024 r. kwalifikacje 
olimpijskie z udziałem 
reprezentacji Polski. 

reklama

Jesteś z Sosnowca i kończysz w tym roku  50 lat? Możesz wziąć udział w darmowych badaniach profilaktycznych w Sosnowieckim Szpitalu Miejskim. 
Więcej na str. 5 ➤

To masz Szym czyk 
 

– Chce my, że by by ło to miej sce, 
do któ re go przy cho dzi się nie raz w ro -
ku, ale że by miesz kań cy mo gli tu taj 
spę dzić tro chę wol ne go cza su. 
Przed na mi jesz cze bar dzo du żo pra cy, 
umo wa na pro jekt to pierw szy, ale du -

ży krok – pod kre śla Ar ka diusz Chę -
ciń ski, pre zy dent So snow ca. 

 Hi sto ria ko pal ni Ka zi mierz się ga 
lat 80. XIX wie ku, w 1914 ro ku za czę ło 
się wy do by cie wę gla w ko pal ni Ju liusz. 
Na zwa Ka zi mierz, któ ra da ła na zwę 
przy za kła do we mu osie dlu, któ re 
od 1975 ro ku jest dziel ni cą So snow ca, 

wzię ła się po noć od imie nia pierw sze go 
ro bot ni ka, któ ry zgło sił się tu taj do pra -
cy. Fak tem jest, że w 1917 ro ku w ka ta -
stro fie gór ni czej zgi nął tu taj oj ciec 
Edwar da Gier ka, póź niej sze go I se kre -
ta rza KC PZPR. Oba za kła dy po łą czo -
no jesz cze przed II woj ną świa to wą. Po -
wo jen na ko pal nia Ka zi mierz -Ju liusz 

by ła nie tyl ko miej scem pra cy dla miesz -
kań ców dzi siej szych wschod nich dziel -
nic So snow ca, ale rów nież or ga ni za to -
rem ży cia spo łecz no -kul tu ral ne go. To 
gór ni cy wy bu do wa li Park Le śna, dzi siaj 
no szą cy imię Jac ka Ku ro nia, to ko pal nia 
utrzy ma ła dom kul tu ry i klub spor to wy 
Gór nik Ka zi mierz z sil ną sek cją siat kar -

ską. Ostat nia to na do brej ja ko ści i do -
brze sprze da ją ce go się wę gla wy je cha ła 
z Ka zi mie rza -Ju liusz na po wierzch nię 
w ma ju 2015 ro ku. W tym mo men cie 
so sno wiec ka ko pal nia by ła ostat nim 
czyn nym za kła dem gór ni czym w Za -
głę biu Dą brow skim. 

Ciąg dalszy na str. 3  ➤

Nowe życie dla naszej kopalni
Wiadomo już, że zachowane obiekty po KWK Kazimierz-Juliusz mają w przyszłości spełniać kilka funkcji. Będą tutaj żłobek i przedszkole, które zostanie przeniesione 
z dotychczasowych lokalizacji w Kazimierzu Górniczym, ale również inkubator przedsiębiorczości. Znajdą się tutaj również przestrzenie dla usług gastronomicznych. 
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Liga Mistrzów w Sosnowcu 

Po raz pierwszy w historii 
hymn Ligi Mistrzów 
zabrzmiał w Sosnowcu. 
Nowoczesny stadion 
piłkarski w ArcelorMittal 
Parku stał się miejscem 
pierwszego z dwóch 
pojedynków mistrza Polski 
Rakowa Częstochowa  
z FC Kopenhaga, którego 
stawką jest miejsce w fazie 
grupowej tych 
prestiżowych rozgrywek. 
Mecz obejrzał komplet 
widzów. Przed spotkaniem 
na naszym stadionie 
pracowali eksperci z UEFA, 
który pilnowali, by mecz 
odbył się zgodnie z 
wszelkimi przepisami. 
Rewanż 30 sierpnia. Wtedy 
dowiemy się, jakie mecze 
Raków będzie mógł 
rozgrywać w stolicy 
Zagłębia. str. 15 ➤



2 kurier miejski 25 sierpnia 2023

Wydawca: Sosnowiecka Sieć Szerokopasmowa Sp. z o.o. 
Redakcja: Tomasz Szymczyk, Sylwia Turzańska, Sylwia Kwaśniak 
Reklama: Beata Dudek, tel. 660 515 999 – reklama@kuriermiejski.com.pl 
e-mail: redakcja@kuriermiejski.com.pl 
www.kuriermiejski.com.pl 
Nakład: 30 000 egzemplarzy 
Druk: POLSKA PRESS Sp. z o.o., Oddział Poligrafia, Drukarnia Sosnowiec 

Redakcja nie ponosi odpowiedzialności za treść zamieszczonych reklam. 

KURIER MIEJSKI 
Adres redakcji: 41-200 Sosnowiec, ul. 3 Maja 11  
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Miasto

Urząd Miejski – budynek główny (al. Zwycięstwa 20) • Urząd Miejski – Wydział Komunikacji (Małachowskiego 2) • Urząd Miejski – Wydział Zdrowia 
(3 Maja 33) • Centrum Informacji Miejskiej (pl. Stulecia) • MZBM (Korczaka 7) • MZZL (Partyzantów 10) • Sosnowieckie Wodociągi (Ostrogórska 43)  
• MOSiR (3 Maja 41) • Stadion Ludowy (Kresowa 1) • Pływalnia Kryta (Żeromskiego 5) • Klimontowskie Centrum Aktywności Rodzinnej 
 (Hubala-Dobrzańskiego 99) • Sosnowieckie Centrum Organizacji Pozarządowych (pl. Kościuszki 5) • Pałac Schoena – Muzeum w Sosnowcu 
(Chemiczna 12) • Sosnowieckie Centrum Sztuki Zamek Sielecki (Zamkowa 2) • Teatr Zagłębia (Teatralna 4) • MDK Kazimierz (Główna 19)  
• Energetyczne Centrum Kultury (Będzińska 65) • Miejski Klub Maczki (Krakowska 26) • Zagłębiowska Mediateka (Kościelna 11) • Sosnowiecki 
Szpital Miejski (Zegadłowicza 3) • Sosnowiecki Szpital Miejski (Szpitalna 1) • Centrum Pediatrii (Zapolskiej 3) • Przychodnia Milowice 
(Baczyńskiego 14) • ZLA Przychodnia Wawel (Wawel 15) • Przychodnia Unia Bracka (Dmowskiego 22) • ZLA Przychodnia nr 1 (Wojska Polskiego 19) 
• ZLA Przychodnia nr 4 (Nowopogońska 57) • ZLA Przychodnia nr 10 (Hallera 5) • Zakład Ubezpieczeń Społecznych (Partyzantów 1) • Powiatowy 
Urząd Pracy (Rzeźnicza 12) • Hospicjum im. św. Tomasza Apostoła (Hubala-Dobrzańskiego 131) • Kino Helios (Modrzejowska 24) • Sklep Zbirek 
(Cieśle 50) • Klub Seniora Zorza (Bora-Komorowskiego 50) • Związek Nauczycielstwa Polskiego (Władysława Warneńczyka 9) • Klub Seniora 
(Jodłowa 4) • Program Aktywności Lokalnej (Staszica 62) • Redakcja Kuriera Miejskiego (3 Maja 11) • Program Aktywności Lokalnej (Dietla 7 c)

TU ZNAJDZIESZ SWÓJ EGZEMPLARZ KURIERA MIEJSKIEGO

Park do rewitalizacji
Park między ulicą Mościckiego a Czarną Przemszą, tuż za restauracją Kolorowa i dworcem autobusowym, 
przejdzie rewitalizację. Prace, które obejmą między innymi remont alejek i dodatkowe nasadzenia,  
będą kosztowały prawie 1,7 miliona złotych.

NOWE ATRAKCJE NA OBIEKCIE AKS-U NIWKA

Nowy minipark Od Juniora do Seniora pojawi się już niebawem 
na administrowanym przez Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji terenie obiektów 
sportowych AKS-u Niwka przy ulicy Orląt Lwowskich. Wszystko dzięki głosom 
mieszkańców, którzy wybrali ten projekt w ubiegłorocznym głosowaniu 
w ramach budżetu obywatelskiego. 
Chodzi o spory teren, który, wjeżdżając na teren obiektów AKS-u przez mostek 
nad Bobrkiem, widzimy po prawej stronie. Mieszkańcy Niwki i sąsiednich dzielnic 
lubią to miejsce. 
– Mieszkańcy po raz kolejny zdecydowali, że coś zostanie zrealizowane na AKS-ie. 
Już od pierwszej edycji budżetu obywatelskiego pomysły dotyczące tego terenu 
są zgłaszane. W pierwszej edycji zdecydowali, że powstanie tam siłownia, 
a w 2021 roku, że zbudowany zostanie plac zabaw. Teraz mieszkańcy postawili 
na strefę relaksu i wypoczynku – mówi Joanna Grabarczyk z Wydziału Kultury 
i Promocji Miasta sosnowieckiego Urzędu Miejskiego. 
Minipark od Juniora do Seniora będzie kontynuacją poprzednich projektów. 
Powstaną tutaj alejki spacerowe, miejsca do leżakowania, stoły do szachów, 
piłkarzyki, stoły pingpongowe, a dla najmłodszych trampoliny. We wtorek 1 sierpnia 
zastępca dyrektora Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji w Sosnowcu Tomasz Soska 
podpisał umowę z wykonawcą prac – firmą PPHU Adagon z Koszęcina. 
– Koszt prac wyniesie niecałe 275 tysięcy złotych. Z nowego parku mieszkańcy 
tak naprawdę będą mogli korzystać dopiero na wiosnę – mówi Tomasz Soska 
i dodaje, że będzie to miejsce przeznaczone nie tylko dla sportowców. – Obiekt 
jest otwarty i wszyscy, którzy będą chcieli skorzystać z tego miejsca, będą mieli 
do niego bezproblemowy dostęp – zaznacza. 
Być może to nie koniec inwestycji z budżetu obywatelskiego na obiektach 
niweckiego AKS-u, bo są już kolejne pomysły. 
– W tym roku znowu zostały zgłoszone projekty dotyczące tego terenu. Pierwszy 
to kontynuacja parku Od Juniora do Seniora, a drugi dotyczy zadaszonej trybuny 
na stadionie. Na razie jesteśmy na etapie oceny projektów. Głosowanie odbędzie 
się jesienią. Wyboru dokonają sami mieszkańcy – mówi Joanna Grabarczyk.

To masz Szym czyk 
 
Umo wę z wy ko naw cą w spra wie wy ko na nia 
prac pod pi sał we wto rek 1 sierp nia dy rek tor 
Miej skie go Za kła du Usług Ko mu nal nych 
Bar tosz Kar now ski. 

– To ko lej ny etap re wi ta li za cji Bul wa ru 
Czar nej Prze mszy. Zmie ni się na wierzch nia 
wszyst kich ale jek w par ku po tocz nie zwa nym 
par kiem za Ko lo ro wą. Bę dzie to na wierzch -
nia wy ko na na z kost ki bru ko wej ty pu ho land 
– wy ja śnia dy rek tor Kar now ski. 

Z dwóch miejsc, w któ rych znaj du ją się 
scho dy zo sta nie jed no. Mo wa o scho dach 
przy II Li ceum Ogól no kształ cą cym im. Emi -
lii Pla ter, któ re zo sta ną prze bu do wa ne. Dru -
gie scho dy zo sta ną za stą pio ne spa dem. 

Pra ce bę dą po dzie lo ne na  dwa eta py. 
W pierw szym, na któ ry wy ko naw ca prac 
ma od mo men tu pod pi sa nia umo wy czte ry 
mie sią ce cza su bę dzie re mont ale jek. Dru -
gim, któ ry za pla no wa no już na wio snę 2024 
ro ku bę dą do dat ko we na sa dze nia krze wów 
i mon taż ele men tów ma łej ar chi tek tu ry. 
Tą dru gą czę ścią zaj mą się bez po śred nio pra -
cow ni cy Miej skie go Za kła du Usług Ko mu -
nal nych. 

– Ak tu al nie alej ki są bar dzo zde gra do wa -
ne. Dzię ki tym pra com to  się zmie ni. 
Co waż ne, nie zo sta nie wy cię te ani na ru szo -
ne żad ne drze wo – pod kre śla dy rek tor Kar -
now ski. 

Koszt prac w par ku za Ko lo ro wą wy nie sie 
do kład nie 1 678 000 zło tych.

SOSNOWIEC W SKRÓCIE

• Żerompark, czyli zrewitalizowana kryta pływalnia przy  
ul. Żeromskiego, został nominowany do konkursu Najlepsza 
Przestrzeń Publiczna Województwa Śląskiego. Głosować 
można do końca sierpnia. 

• W rejonie ul. Białostockiej w Zagórzu zakończył się remont 
chodników. Powstał również na nowo chodnik łączący 
Białostocką z ul. Lenartowicza. Przy okazji doświetlono też 
przejście przez tory tramwajowe. 

• Przy ul. Skwerowej w Maczkach można już korzystać ze 
ścianki wspinaczkowej. To inwestycja z budżetu 
obywatelskiego. 

• W parku im. Jacka Kuronia w Kazimierzu Górniczym odbył się 
festiwal Reakcja Słowiańska. Nie zabrakło walk wojów   
(na zdjęciu), wykładów na temat Słowian i koncertów 
zespołów folkmetalowych.  

 
• Zagłębiowska Mediateka organizuje zbiórkę roślin 

doniczkowych. Bibliotekarze chcą, aby w placówce było 
bardziej zielono. Każdy, kto ma rośliny, których już nie 
potrzebuje lub na które nie ma miejsca, może je przynieść 
do Mediateki. Na ofiarodawców czekają drobne upominki 
w postaci gadżetów i książek. 
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reklama

Prace w parku podzielono na dwa etapy. Pierwszy to remont alejek, a drugi to nasadzenia krzewów i montaż elementów małej architektury. 
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Koło przypomina 
o górniczych  
tradycjach Milowic

Milowice to jedna z tych dzielnic Sosnowca, w których przez dziesięciolecia życie toczyło się wokół kopalni. Dziś po zakładzie 
górniczym nie ma już śladu, ale o górniczych tradycjach w dzielnicy przypomina teraz koło z wieży szybowej, które ustawiono 
w parku u zbiegu ulic Baczyńskiego i Studziennej.

Tomasz Szymczyk 
 
Wę giel w Mi lo wi cach, daw nej wsi ma ją cej swe ko -
rze nie w XII wie ku, wy do by wa no już w la tach 
dwu dzie stych XIX stu le cia. Z cza sem za ję ła się 
tym ko pal nia Wik tor prze mia no wa na póź niej 
na KWK Mi lo wi ce. W la tach sie dem dzie sią tych 
za kład po łą czo no z są sied nią ko pal nią Cze ladź 
w Cze la dzi -Pia skach. Po wsta łą w ten spo sób 
KWK Mi lo wi ce -Cze ladź nie dłu go po tem włą czo -
no do ko pal ni Czer wo na Gwar dia. Gdy li kwi do -
wa no ją w la tach dzie więć dzie sią tych, no si ła już 
sta rą na zwę Sa turn. Co cie ka we, w Mi lo wi cach 
wy do by wa no nie tyl ko wę giel ka mien ny, ale i ben -
to nit, su ro wiec wy ko rzy sty wa ny w prze my śle hut -
ni czym. Przy ko pal ni dzia łał też przez wie le lat 
Gór ni czy Klub Spor to wy Pło mień Mi lo wi ce od -
no szą cy suk ce sy przede wszyst kim w siat ków ce. 

Po li kwi da cji Ru chu II KWK Sa turn, jak w ostat -
nich la tach funk cjo no wa nia na zy wa ła się mi lo wic ka 
część za kła du, zde cy do wa ną więk szość po ko pal nia -
nych bu dyn ków wy bu rzo no. Ich miej sce za ję ły skle -
py i ha le mniej szych firm. Od niedawna o gór ni -
czych tra dy cjach Mi lo wic przy po mi na ko ło z wie ży 
szy bo wej, któ re usta wio no w prze ję tym nie daw no 
przez mia sto od Spół ki Re struk tu ry za cji Ko palń 
par ku u zbie gu ulic Ba czyń skie go i Sło necz nej.  

– Ko ło wa ży 3,5 to ny i po cho dzi z ostat niej so -
sno wiec kiej i za głę biow skiej ko pal ni, czy li KWK 
Ka zi mierz -Ju liusz – przy po mi na Mar cin Ja kub -
czak, za stęp ca dy rek to ra Miej skie go Za kła du 
Usług Ko mu nal nych w So snow cu.  

To pra cow ni cy MZUK-u za ję li się przy go to wa -
niem zaj mu ją cych 8 me trów kwa dra to wych fun da -
men tów pod ko ło i po sa do wie niem go w par ku. 
Po dzię ko wa nia na le żą się rów nież fir mie Ba ni mex, 

któ ra nie od płat nie wy ko na ła pia sko wa nie i ma lo -
wa nie ko ła. Za mon to wa no rów nież ta bli cę in for -
ma cyj ną, na któ rej moż na się za po znać z hi sto rią 
mi lo wic kie go gór nic twa. W par ku od pew ne go 
cza su są też no we alej ki wy ło żo ne kost ką, ław ki 
i ele men ty ma łej ar chi tek tu ry. Wszyst ko dzię ki pro -
jek to wi z bu dże tu oby wa tel skie go, na któ ry gło so -
wa li miesz kań cy Mi lo wic. 

– Ko palń w So snow cu już nie ma, ale wciąż miesz -
ka ją tu czyn ni i eme ry to wa ni gór ni cy oraz ich ro dzi -
ny. Cie szę się, że w ko lej nej dziel ni cy na sze go mia sta 
po wsta ło miej sce upa mięt nia ją ce gór ni cze tra dy cje 
So snow ca. Gór nic two z pew no ścią na wie le lat po -
zo sta nie ele men tem toż sa mo ści sto li cy Za głę bia Dą -
brow skie go – mó wi Ar ka diusz Chę ciń ski, pre zy dent 
So snow ca.

Ciąg dalszy ze str. 1  ➤ 

 
Po za mknię ciu ko pal ni część bu dyn ków 
wy bu rzo no. Nie któ re – jak kom pleks BHP, 
nad szy bie z wie żą szy bu Ka zi mierz I czy 
ma szy now nię jed ne go z szy bów – prze ję ło 
od Spół ki Re struk tu ry za cji Ko palń mia sto. 
W po ko pal nia nych obiek tach ma ją się do -
ce lo wo zna leźć żło bek, przed szko le i in ku -
ba tor przed się bior czo ści. Szcze gó ły opra cu -
je war szaw skie biu ro ar chi tek to nicz ne PAS 
Pro jekt, któ re zaj mo wa ło się już m.in. ada -
pta cją na po trze by mu ze al ne daw nej ko pal -
ni Ju lia (w cza sach PRL-u KWK Tho rez) 
w Wał brzy chu. 

– Bu dyn ki zo sta ły prze ję te przez mia sto 
w grud niu 2020 ro ku. Od ra zu po czy ni li -
śmy kro ki, aby wpro wa dzić tu taj ży cie. By ły 
pla ny pro jek to we, na to miast sy tu acja 
na Ukra inie spo wo do wa ła, że to tu taj znaj -
do wa ło się miej sce po by to we dla po nad set -
ki osób. Kil ka ty go dni te mu zo sta ły one re -
lo ko wa ne w in ne miej sce, co po zwo li ło nam 
na po wrót do prac pro jek to wych – wy ja -
śnia Agniesz ka Cza pla, pre zes So sno wiec -
kich In we sty cji Sp. z o.o. – Do ku men ta cja 
pro jek to wa otwo rzy nam też moż li wo ści 
uzy ska nia do fi nan so wa nia na ro bo ty bu -
dow la ne – do da je. 

  Mał go rza ta Go len ko z pra cow ni PAS 
Pro jekt mó wi, że pro jek tan ci pra ce roz -
pocz ną od wy ko na nia eks per tyz, by 
spraw dzić, w ja kim rze czy wi stym sta nie są 
bu dyn ki. 

– W na szym pro jek cie bar dzo istotnym 
ele men tem bę dzie po zo sta wie nie waż nych 
sym bo li zwią za nych z gór nic twem. Mam 
na my śli na przy kład mo zai ki w sa li zbor nej 
czy stwo rze nie punk tu wi do ko we go na wie -
ży wy cią go wej. Pa trząc na obiek ty, za kła -
dam, że są w do brym sta nie i nie przy pusz -
czam, że by śmy mie li więk sze pro ble my 
z kon struk cją. Bę dzie my się bar dziej za sta -
na wiać jak uatrak cyj nić tę prze strzeń i wy -
do być z niej ele men ty hi sto rycz ne – mó wi. 
– To łącz nie oko ło 8 ty się cy me trów kwa -
dra to wych po wierzch ni. Mi mo że to prze -
strzeń po prze my sło wa, to ma się stać bar -
dziej zie lo na, bar dziej eko lo gicz na i bar dziej 
atrak cyj na dla miesz kań ców – do da je Mał -
go rza ta Go len ko. 

Do ku men ta cja pro jek to wa ma być go to -
wa za dwa na ście mie się cy. Koszt jej opra co -
wa nia wy nie sie 900 ty się cy zło tych. Do ku -
men ta cja po zwo li na szu ka nie środ ków 
na pra ce bu dow la ne. In we sty cja już te raz 
znaj du je się na li ście pro jek tów klu czo wych. 

Górnictwo było obecne w Milowicach przez około 170 lat. 
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O olimpiadę powalczą na sosnowieckim lodowisku

Minęło 80 lat od likwidacji sosnowieckiego getta na Środuli

Lodowisko, które wchodzi w skład sosnowieckiego ArcelorMittal Parku, jest jednym z najnowocześniejszych tego typu obiektów w Polsce. Niebawem rywalizację 
w Polskiej Hokej Lidze zaczną tutaj hokeiści sosnowieckiego Zagłębia, ale to niejedyne emocje, które czekają na kibiców ze stolicy Zagłębia Dąbrowskiego. Swoje 
spotkania rozgrywać będzie tu hokejowa reprezentacja Polski, która w Sosnowcu powalczy między innymi o kwalifikacje olimpijskie.

To masz Szym czyk 
 
– Ko lej ne bar dzo waż ne im pre zy w ska li świa to -
wej od by wać się bę dą na te re nie na sze go mia sta. 
Gdy przy stę po wa li śmy do re ali za cji tej in we sty cji, 
mó wi li śmy, że ma rzy my, aby w So snow cu dzia ły 
się rze czy wiel kie. I tak się dzie je. Cie szę się, że jest 
to zwią za ne rów nież z ho ke jem na lo dzie. Uda ło 
nam się stwo rzyć je den z naj lep szych obiek tów, 
któ ry, miej my na dzie ję, bę dzie szczę śli wy dla na -
szej re pre zen ta cji – mó wi pre zy dent So snow ca 
Ar ka diusz Chę ciń ski. 

Re pre zen ta cję Pol ski w So snow cu bę dzie moż -
na zo ba czyć już w li sto pa dzie. Na na szej ta fli od -
bę dzie się wów czas tur niej o Pu char Nie pod le gło -
ści z udzia łem re pre zen ta cji Li twy, Ło twy i Es to -
nii. Me cze od by wać się bę dą mię dzy 6 a 12 li sto -
pa da. Od 5 do 11 lu te go w So snow cu od by wać się 
bę dzie z ko lei tur niej kwa li fi ka cji olim pij skich, 
w któ rym pol ska re pre zen ta cja po wal czy z Ko reą, 
Ukra iną i jesz cze jed nym ze spo łem, któ ry bę dzie 
zna ny póź niej, w ra mach kwa li fi ka cji do zi mo wych 
igrzysk olim pij skich w Me dio la nie w 2026 ro ku. 
W 2024 ro ku w So snow cu od by wać się bę dą rów -
nież Mi strzo stwa Świa ta U18. 

Już te raz so sno wiec kie lo do wi sko w Ar ce lor 
Mit tal Par ku jest are ną roz gry wek w ra mach Tur -
nie ju Czte rech Pre zy den tów. Oprócz So snow ca 
me cze od by wa ją się w Ty chach i Oświę ci miu.  

– To naj no wo cze śniej szy i naj ład niej szy obiekt 
w Pol sce. To za szczyt go ścić tu taj w ta kich wa -

run kach z re pre zen ta cją Pol ski i móc grać dla peł -
ne go sta dio nu – pod kre śla Mi ro sław Min ki na, 
pre zes Pol skie go Związ ku Ho ke ja na Lo dzie. 
– My ślę, że okres je sie ni i zi my da bar dzo faj ną 
daw kę ho ke ja z po żyt kiem dla nas wszyst kich 
– do da je. 

Z me czów roz gry wa nych w So snow cu już te -
raz cie szy się ka pi tan re pre zen ta cji Pol ski Kry stian 
Dziu biń ski. 

– Mi ło bę dzie tu go ścić i za grać przed tą pu -
blicz no ścią. To bar dzo do bry obiekt z bar dzo do -
brym za ple czem. Wszyst ko, cze go za wod ni cy po -
trze bu ją, jest tu  na  naj wyż szym po zio mie. 
Nie mo że my się do cze kać Tur nie ju Nie pod le gło -
ści i przede wszyst kim kwa li fi ka cji olim pij skich 
– mó wi Dziu biń ski. 

Z ko lej nych im prez w ArcelorMittal Par ku 
cie szy się rów nież Ka ri na Skow ro nek, pre zes Za -
głę biow skie go Par ku Spor to we go Sp. z o.o. 

– Dla nas to nie tyl ko du ma, ale i du że wy zwa -
nie. Na sze za ple cze jest przy go to wa ne do te go ty -
pu przed się wzięć. Dla ki bi ców ma my 2500 
miejsc, a dla za wod ni ków ca łą prze strzeń za ple -
cza z trze ma szat nia mi dla re pre zen ta cji i ośmio -
ma mniej szy mi, któ re je ste śmy w sta nie prze -
kształ cić w czte ry więk sze. Zro bi my wszyst ko, że -
by re pre zen ta cja Pol ski czu ła się tak jak u sie bie 
w do mu. Po przed nie re pre zen ta cje, czy to w ko -
szy ków ce, czy w siat ków ce, wy gry wa ły tu taj. 
Mam na dzie ję, że wy gry wać bę dą rów nież ho ke -
iści – mó wi Ka ri na Skow ro nek.Aktualnie nowoczesne sosnowieckie lodowisko jest areną Turnieju Czterech Prezydentów. 
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Osiemdziesiąt lat temu, 
w 1943 roku, rozpoczęła się 
likwidacja żydowskiego 
getta w sosnowieckiej 
dzielnicy Środula. 
W czwartek 3 sierpnia 
z tej okazji przedstawiciele 
władz i Światowego 
Związku Żydów Zagłębia 
złożyli kwiaty przy tablicy 
upamiętniającej wywózki 
Żydów, która znajduje się 
na budynku dworca 
kolejowego Sosnowiec 
Główny. 

 
– 80. rocz ni ca li kwi da cji get ta 
to je den z naj czar niej szych dni 
w hi sto rii na sze go mia sta. Pa -
mię ta jąc o tym, co wy da rzy ło się 
w So snow cu, mu si my pa mię tać 

o tym, co w tym sa mym cza sie 
dzia ło się w ca łym kra ju. Dziś 
ma my szcze gól ny czas, by pa -
mię tać i przy po mi nać o tam tych 
trud nych cza sach. Jesz cze nie 
tak daw no my śle li śmy, że nikt 
w Eu ro pie nie bę dzie chciał zro -
bić krzyw dy, ale  oka za ło się, 
że Ro sja z Pu ti nem na cze le za -
ata ko wa ła Ukra iń ców. Dla te go 
czcząc tych, któ rzy gi nę li osiem -
dzie siąt lat te mu, mu si my jesz cze 
moc niej i gło śniej krzy czeć: Ni -
gdy wię cej! Ale mu si my też krzy -
czeć, że wszy scy są rów ni, ma ją 
rów ne pra wa i ma ją pra wo żyć 
mię dzy na mi – mó wił pod czas 
uro czy sto ści pre zy dent Ar ka -
diusz Chę ciń ski. 

Pod dwor cem by li też obec ni 
przed sta wi cie le Świa to we go 

Związ ku Ży dów Za głę bia. Kil -
ku dzie się cio oso bo wa gru pa po -
tom ków za głę biow skich Ży -
dów przy je cha ła na so sno wiec -
kie ob cho dy z Izra ela. 

– To stąd miesz kań cy get ta 
wy ru sza li w swą ostat nią po dróż 
do obo zu za gła dy w Bir ke nau 
– przy po mniał Dov Pni ni ze 
Świa to we go Związ ku Ży dów 
Za głę bia. – Te ob cho dy to wy -
raz sza cun ku dla spu ści zny na -
szych ro dzin, któ re za miesz ki wa -
ły So sno wiec. Je stem wdzięcz ny 
za wa szą po moc i ma my na dzie -
ję, że przy szłość bę dzie dla nas 
ła ska wa. Ma my na dzie ję, 
że wię zi, któ re łą czy ły na sze ro -
dzi ny w  prze szło ści, złą czą  
nas i  te raz, i  w  przy szło ści 
– do dał. 

Do 1 paź dzier ni ka w Pa ła cu 
Scho ena Mu zeum w So snow cu 
moż na oglą dać wy sta wę „So -
sno wiec cy Ży dzi – hi sto ria 
prze rwa na. W 80. rocz ni cę li -
kwi da cji so sno wiec kie go get ta”, 
któ rej ce lem jest od two rze nie 
dzie jów spo łecz no ści ży dow -
skiej w So snow cu od mo men tu 
jej osie dle nia się w mie ście aż 
po cza sy PRL. TOS 
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Przedstawiciele władz miasta i Światowego Związku Żydów Zagłębia złożyli kwiaty przy tablicy 
upamiętniającej tragiczne wydarzenia z 1943 r. 
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WOJCIECH SKIBA

Rocznik 1980, rodowity sosnowiczanin, absolwent UŚ. Z wykształcenia kulturoznawca, 
związany z branżą księgarska (Empik, Świat Książki), wieloletni pracownik Wydziału 
Kultury UM Sosnowcu, inicjator i pomysłodawca wielu imprez i wydarzeń kulturalnych 
w Sosnowcu. Prywatnie szczęśliwy mąż i tata. Fan ciężkich brzmień, kocha literaturę, 
kino autorskie, koncerty, teatr, sztukę, podróże, góry i rower. Na stanowisku dyrektora 
sosnowieckiej biblioteki zastąpił wielokrotnie wyróżnianą i nagradzaną za działalność 
na rzecz kultury Elwirę Kabat-Georgijewą, która przeszła na emeryturę. Kierowała 
biblioteką od 2010 r., a wcześniej przez 15 lat była zastępcą dyrektora. 
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Remont wiaduktu 
idzie pełną parą

Przebudowa wiaduktu w ciągu ulicy Wojska Polskiego ruszyła wraz z końcem 
marca 2023 r. Jest to jedna z największych inwestycji w mieście ostatnich lat, dotyczy 
jednego z najważniejszych szlaków komunikacyjnych w Sosnowcu. W miejsce starej 
przestarzałej konstrukcji z betonu stanie nowa – stalowa, dodatkowo zabezpieczona 
przed utlenieniem.

Ja kub Re kosz 
 
– W tym miejscu powstanie obiekt na mia -
rę XXI wie ku – pod kre śla Ar ka diusz Chę ciń ski, pre -
zy dent So snow ca. 

Na czas trwa nia bu do wy usta lo ne zo sta ły ob jaz dy 
dla kie row ców – przez uli cę Wat ta, Mi ko łaj czy ka oraz 
An der sa. Dla kie row ców ja dą cych z Niw ki i Mo drze -
jo wa w kie run ku Za gó rza i Dą bro wy Gór ni czej do brą 
opcją jest wy bra nie tra sy S1. Ruch pie szych od by wa 
się po przez kład kę przy uli cy Ni wec kiej. Wy ko naw ca 
ro bót za pew nił ko mu ni ka cję za stęp czą dla dzie ci oko -
licz ne go przed szko la i szko ły pod sta wo wej.  

W związ ku z pra ca mi do szło do zmian w ru chu au -
to bu so wym, zmia ny w spo so bie prze jaz du ob ję ły 
w su mie dzie sięć li nii au to bu so wych – część z nich 
kur su je ze zmie nio ny mi tra sa mi, a część ko rzy sta 

z no we go roz kła du jaz dy. Na czas re mon tu ca ły czas 
kur su je spe cjal na li nia Z -26, krą żą ca na tra sie Urząd 
Mia sta -Dań dów ka Osie dle Ka li no wa Ko ściół. Pra -
ca mi przy re kon struk cji wia duk tu zaj mu je się fir ma 
Him mel i Pa pesch Opo le sp. z o.o. 

Do tej po ry, wy ko na no roz biór kę po przed niej kon -
struk cji, prze bu do wa no sie ci wo do cią go we i ga zo we, 
a tak że czę ścio wo sieć elek trycz ną i te le tech nicz ną. Ro -
ze bra no tak że jed ną z pod pór i uzu peł nio no prze strzeń 
po niej. 

W chwi li obec nej trwa ją pra ce zwią za ne z fun da -
men ta mi obiek tu, wy ko ny wa ne są pod po ry w po -
sta ci przy czół ków i fi la rów. Po nad to w Za kła dzie 
Pre fa bry ka cji pla no wa ny jest prób ny mon taż ele -
men tów kon struk cji sta lo wej no we go wia duk tu. 
Pla no wa ny ko niec prac wy zna czo no na dru gą po -
ło wę 2024 ro ku.

Wykonawca prac zajmuje się aktualnie budową przyczółków i filarów. 

W tro sce o zdro wie miesz kań ców So sno wiec ki 
Szpi tal Miej ski Sp. z o.o. w re struk tu ry za cji wraz 
z Wy dzia łem Zdro wia Urzę du Miej skie go w So -
snow cu za pra sza do udzia łu w pro fi lak tycz nych 
ba da niach zdro wot nych skie ro wa nych do so sno -
wi czan, któ rzy w bie żą cym, 2023 ro ku ob cho dzą 
swo je 50. uro dzi ny. 

Ba da nia są dar mo we. Bę dzie moż na z nich 
sko rzy stać jed no ra zo wo od 1 wrze śnia 2023 do 31 
grud nia 2023 w Szpi ta lu Miej skim w So snow cu 
przy ul. Ze ga dło wi cza 3 (bu dy nek B – III pię tro, 

Punkt Po brań Dia gno sty ki La bo ra to ry nej 
– tel. 32 4130346). 

– Nie jest ta jem ni cą, że w pew nym wie ku sta -
je my się bar dziej na ra że ni na cho ro by, któ re bar -
dzo do brze zna my, ale tyl ko z opo wie ści. Wy da je 
nam się, że pro ble my ze zdro wiem nas nie do ty -
czą i bę dzie tak już za wsze. Po wiedz my so bie jed -
nak szcze rze, że je dy nym spo so bem na dłu gie 
i zdro we ży cie jest re gu lar ne ba da nie się, bo to 
szyb ka dia gno za i roz po czę cie le cze nia zwięk sza ją 
na sze szan se na szyb ki po wrót do zdro wia. War -

to sko rzy stać z te go wy jąt ko we go pre zen tu – za -
chę ca do ba dań Ar ka diusz Chę ciń ski, pre zy dent 
So snow ca. 

Ba da nia zdro wot ne bę dzie moż na wy ko nać 
na pod sta wie oka za ne go do ku men tu toż sa mo ści 
po twier dza ją ce go da tę uro dze nia oraz po zło że niu 
oświad cze nia o za miesz ka niu na te re nie So snow ca. 

– Z ba dań bę dzie moż na sko rzy stać przez sie -
dem dni w ty go dniu w go dzi nach od 8.30 
do 8.00. Pa cjent nie mu si być na czczo, na to miast 
za le ca się zgło sze nie do ba da nia po upły wie 

dwóch go dzin od ostat nie go po sił ku – wy ja śnia 
Ane ta Kaw ka, pre zes za rzą du So sno wiec kie go 
Szpi ta la Miej skie go Sp. z o.o. w re struk tu ry za cji. 

Usta lo no, że za kres pla no wa nych ba dań obej -
mie: w przy pad ku ko biet ba da nie: CA – 125 mar -
ker no wo two ru jaj ni ka, CA – 19-9 mar ker no wo -
two ru trzust ki, HE – 4 mar ker no wo two ru ra ka 
jaj ni ka i CEA mar ker no wo two ro wy wą tro by; 
w przy pad ku męż czyzn ba da nie: CA – 19-9 mar -
ker no wo two ru trzust ki, CEA mar ker no wo two -
ro wy wą tro by i PSA wy kry wa nie ra ka pro sta ty. KP

Zadbaj o zdrowie i zbadaj się na 50. urodziny

Rozmowa z WOJCIECHEM SKIBĄ, 
dyrektorem Miejskiej Biblioteki 
Publicznej w So snow cu 
 
Od lipca Miejska Biblioteka 
Publiczna w Sosnowcu ma nowego 
dyrektora. Jaką ma pan wizję dalszego 
funkcjonowania i rozwoju tej instytucji? 
W tym miej scu mu szę po dzię ko wać mo jej 
po przed nicz ce pa ni El wi rze Ka bat -Geo r gi -
je wej, gdyż Miej ska Bi blio te ka Pu blicz -
na z fi lia mi to in sty tu cja, któ ra by ła bar dzo 
do brze za rzą dza na. Przej mu ję wy re mon to -
wa ny, no wo cze sny obiekt, ja kim jest Za głę -
biow ska Me dia te ka oraz fi lie, któ re roz sia ne 
po ca łym So snow cu pręż nie dzia ła ją. Oczy -
wi ście, mam swój plan i wi zję na dal sze la ta 
dzia łal no ści bi blio te ki, któ rą przed sta wi łem 
w swo jej kon cep cji pro gra mo wo -or ga ni za -
cyj nej. Na pew no wszyst kie go te raz nie po -
wiem, ale to, na co bę dę kładł na cisk, to sze -
ro ko po ję ta pro mo cja, tak aby miesz kań cy 
trak to wa li fi lie bi blio tek i Za głę biow ską 
Me dia te kę ja ko jed ną in sty tu cję, zwar tą, ale 
z róż no rod ną ofer tą i pro gra mem. Bę dę 
chciał w dal szym cią gu współ pra co wać ze 
śro do wi ska mi twór czy mi, aka de mic ki mi, 
in sty tu cja mi kul tu ry, pla ców ka mi opie kuń -
czo -wy cho waw czy mi, or ga ni za cja mi po za -
rzą do wy mi, a tak że in ny mi in sty tu cja mi. 
Nie mo gę za po mi nać, że jed nym z za dań bi -
blio te ki jest za pew nia nie miesz kań com bez -
płat ne go do stę pu do zbio rów, czy li ksią żek, 
au dio bo oków, e -bo oków, gier plan szo wych 
i elek tro nicz nych, wi ny li oraz ich bie żą ce 
uzu peł nia nie. W dal szym cią gu chcę or ga ni -
zo wać wie le róż no rod nych wy da rzeń kul tu -
ral nych i oko ło kul tu ral nych.  
 
Zagłębiowska Mediateka już od dłuższego 
okresu czasu jest centrum życia 
kulturalnego w mieście. W których 
miejscach widzi pan potencjał na kolejne 
zmiany czy nowe inicjatywy?  
Na pew no trze ba jak za wsze do każ de go 
dzia ła nia otwar te go umy słu. Za wsze uwa ża -
łem, że ogrom ny po ten cjał tkwi w lu dziach, 

dla te go bę dę się sta rał wy ko rzy stać ich kre -
atyw ne po my sły do or ga ni za cji ży cia kul tu -
ral ne go w na szym mie ście. Du ży po ten cjał 
tkwi rów nież w na szych fi liach, któ re od da -
lo ne są od ści słe go cen trum mia sta. Nie jed -
no krot nie są to je dy ne ośrod ki kul tu ry w da -
nej dziel ni cy. Po my słów na no we ini cja ty wy 
mam mnó stwo. Po trze ba tyl ko cza su, kre -
atyw no ści i jak już mó wi łem – otwar te go 
umy słu.  
 
Obecnie najwięcej czasu poświęcacie 
na organizację… 
Te raz przy go to wu je my się w ogó le 
na „no wy se zon”. Po okre sie wa ka cyj nym 
od wrze śnia ru sza my peł ną pa rą – naj -
pierw ak cja Na ro do we Czy ta nie, póź niej 
pod ko niec wrze śnia So sno wiec ka Je sień 
Te atral na i w paź dzier ni ku Prze strzeń 
Sło wa, któ ra bę dzie spe cjal ną edy cją, bo 
ści śle zwią za ną ze sta ra nia mi Ka to wic 
i So snow ca o ty tuł Eu ro pej skiej Sto li cy 
Kul tu ry.  

 
Rozmawiała: Sylwia Turzańska

Potencjał tkwi w ludziach
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Zapraszają na grę miejską
Zagłębiowski Klub Szermierczy wspólnie z Muzeum Pałacem Schoena, Centrum Artystyczno-Biznesowym Pałac Dietla oraz Urzędem Miejskim w Sosnowcu 
przygotowują imprezę dla mieszkańców Sosnowca i miast Zagłębia Dąbrowskiego. 10 września odbędzie się gra miejska „Od skrzata do olimpijczyka”.

Na uczest ni ków cze ka moc atrak cji, 
m.in. wy zwa nia szer mier cze, kon kur sy 
spraw no ścio we, ła mi głów ki lo gicz ne 
i za gad ki hi sto rycz ne, a tak że atrak cyj -
ne na gro dy dla zwy cięz ców oraz za pro -
sze nie do wspól nych tre nin gów w Za -
głę biow skim Klu bie Szer mier czym 
wspól nie z mistrzami Pol ski. Gra skie -
ro wa na jest przede wszyst kim do 
uczniów szkół pod sta wo wych, ale 
mo gą w niej wziąć udział wszy scy 
chęt ni. Wy star czy na ad res e -ma il: 
gra miej ska.zks@gma il.com  wy słać 
wia do mość za wie ra ją cą: na zwę dru ży -
ny, imio na i na zwi ska oraz da ty uro -
dze nia uczest ni ków (w grze mo gą 
brać udział wy łącz nie ze spo ły li czą ce 
od 3 do 6 osób w tym jed na, a mak sy -
mal nie dwie oso by do ro słe) oraz ad res 
e -ma il, na któ ry zo sta nie ode sła ny 
kom plet in for ma cji, w tym miej sce 
w So snow cu, z któ re go ze spół roz -
pocz nie zma ga nia w na szej grze. 

– Pro szę so bie wy obra zić, że mia sto 
to wiel ka plan sza, na któ rej od bę dzie 
się pa sjo nu ją ca za ba wa. Na sza łą czy 
w so bie ele men ty praw dzi wej hi sto rii 
i to za rów no tej po wszech nej, jak i lo -
kal nej oraz fa bu lar ną przy go dę – mó wi 

ta jem ni czo Grze gorz Do mi nik z Za -
głę biow skie go Klu bu Szer mier cze go. 

Gra to wspól ny po mysł ro dzi ców 
oraz osób two rzą cych Za głę biow ski 
Klub Szer mier czy. 

 – W la tach 70. XIX wie ku roz po -
czy na się zło ta era So snow ca. To wów -
czas do po gra nicz nej miej sco wo ści 
na ru bie żach Ce sar stwa Ro syj skie go 

spro wa dzi li się lu dzie, któ rzy od ci snę li 
swo je pięt no na dal szych lo sach osa dy. 
Pra wa miej skie uzy ska ła w 1902 ro -
ku. W 1874 ro ku osie dla się tu Paul 
Lam precht. Rok póź niej do łą cza ją 
do nie go Ernst i Franz Scho en oraz 
Lu dwig Mau ve, a w ro ku 1878 Hen -
ryk Die tel wraz z żo ną Kla rą. Ci nie -
zwy kli lu dzie by li nie tyl ko świet ny mi 

biz nes me na mi, ale tak że wiel ki mi me -
ce na sa mi na uki, kul tu ry i sztu ki. A co 
by się sta ło, gdy by za in te re so wa li się 
no wo żyt ny mi igrzy ska mi olim pij ski -
mi? I tu wła śnie do cho dzi my do sed -
na sce na riu sza na szej gry miej -
skiej – opi su je An drzej Ka im, je den 
z ro dzi ców. 

– Pod ko niec XIX wieku miej sco wi 
przed się bior cy m.in. Scho eno wie, 
Die tlo wie, Lam prech to wie łą czą si ły, 
by wspól nie zna leźć szer mie rzy, któ rzy 
po wal czą o lau ry pod czas no wo żyt nych 
igrzysk olim pij skich. Dla te go wła śnie 
or ga ni zu ją tur niej dla szer mie rzy, ale 
tak że mło dych miesz kań ców Za głę bia 
Dą brow skie go, by fech mi strzo wie, 
któ rych spro wa dzi li z róż nych stron 
świa ta, wy bra li tych naj bar dziej obie -
cu ją cych, któ rzy być mo że w przy szło -
ści za pi szą się na kar tach hi sto rii ja ko 
współ cze śni olim pij czy cy – do da je An -
drzej Ka im. 

W trak cie gry tre ne rzy wraz z za -
wod ni ka mi ZKS-u bę dą wta jem ni -
czać uczest ni ków za ba wy w  ar ka -
na sztu ki szer mier czej. Po sta ra ją się 
prze ka zać im jak naj wię cej ze swo ich 
umie jęt no ści, a sę dzio wie oce niać bę -

dą po stę py no wi cju szy i przy zna wać 
im punk ty. Dru ży ny bę dą mu sia ły się 
tak że wy ka zać wie dzą z za kre su hi sto rii 
na sze go mia sta, lu dzi z nim zwią za -
nych. Każ da pra wi dło wa od po wiedź 
udzie lo na przez uczest ni ków to do dat -
ko wa pod po wiedź zwią za na z ko lej ny -
mi miej sca mi, do któ rych trze ba do -
trzeć, by ukoń czyć zma ga nia i mieć 
więk sze szan se na koń co we zwy cię stwo. 

– Li czy my, że ten spo sób pro mo cji 
na sze go klu bu oraz szer mier ki spor to wej 
spodo ba się miesz kań com Za głę bia Dą -
brow skie go i licz nie bę dą chcie li spraw -
dzić, jak wy pad ną pod czas gry. Ze spo ły 
moż na re je stro wać do 6 wrze śnia wy -
łącz nie przy po mo cy pocz ty elek tro nicz -
nej: gra miej ska.zks@gma il.com. W grze 
mo że uczest ni czyć mak sy mal nie 50 
ze spo łów. O  za kwa li fi ko wa niu do 
udzia łu w grze de cy do wać bę dzie da ta 
prze sła nia zgło sze nia – wy ja śnia Be ata 
Rak, pre zes Za głę biow skie go Klu bu 
Szer mier cze go. 

– Za pra szam do wspól nej za ba wy. 
Ma my tu pięk ne po łą cze nie edu ka cji 
i spor tu – za chę ca Ar ka diusz Chę ciń -
ski, pre zy dent So snow ca, któ ry ob jął 
pa tro nat nad wy da rze niem. 

Porozumienie w sprawie organizacji gry zostało już podpisane. Obecnie trwają 
intensywne przygotowania do imprezy. 
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Po nad 5,6 mln zło tych – ty le 
kosz to wa ły pra ce zwią za ne 
z prze bu do wą sie ci wo do cią go -
wej oraz odbudową na wierzch ni 
w uli cach: Sław kow skiej, Do jaz -
do wej, Pe kiń skiej w so sno wiec -
kiej dziel ni cy Po rąb ka. Wspól ny 
pro jekt So sno wiec kich Wo do -
cią gów oraz mia sta zo stał zre ali -
zo wa ny w ter mi nie, czy li do 
koń ca czerw ca. 

Naj trud niej sze, naj bar dziej 
cza so chłon ne pra ce zwią za ne 
by ły z bu do wą no wej sie ci wo -
do cią go wej. W su mie uło żo no 
jej 2,8 ki lo me tra. Wy bu do wa no 
rów nież no we przy łą cza. Po za -
koń cze niu prac ziem nych wy -

ko naw ca, któ rym by ło Przed -
się bior stwo Re mon tów Ulic 
i Mo stów z Gli wic, sku pił się 
na od two rze niu dróg i chod ni -
ków, któ re przy te go ty pu in we -
sty cjach są roz bie ra ne. 

No wy chod nik po ja wi się 
na po nad ki lo me tro wym od cin ku 
ul. Sław kow skiej od skrzy żo wa nia 
z uli cą Ja łow co wą do ul. Pe kiń -
skiej, a ko lej ne ok. 400 me trów 
w po zo sta łych miej scach ob ję tych 
in we sty cją. Do te go na le ży do li -
czyć po nad 3 km no we go kra węż -
ni ka oraz 1,1 km obrze ża. 

To, co z pew no ścią naj bar -
dziej ucie szy kie row ców, zwią -
za ne jest z no wym, rów nym as -
fal tem. No wa na wierzch nia po -
ja wi ła się na ul. Sław kow skiej, 
Pe kiń skiej i Do jaz do wej. W su -
mie to 1,7 km. Ca ła in we sty cja 
re ali zo wa na by ła od lip ca 2022 
ro ku do koń ca czerw ca 2023 r. 

W Porąbce kanalizacja za prawie  
6 milionów złotych

Inwestycję zrealizowano w ciągu roku. 
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W so bo tę 2 wrze śnia o go dzi nie 15.00 w Par ku 
Sie lec kim na dej dzie praw dzi wa eksplo zja ko lo -
rów. Ofi cjal ny Fe sti wal Ko lo rów by Mi ni Melt s 
po raz ko lej ny od wie dzi So sno wiec i po raz ko lej -
ny po ko lo ru je Park Sie lec ki. 

Fe sti wal Ko lo rów to po pu lar na za ba wa, w ra -
mach któ rej lu dzie wy rzu ca ją w po wie trze sa szet ki 
z ko lo ro wym prosz kiem. Na im pre zie od naj dzie się 
każ dy nie za leż nie od wie ku – li czy się za ba wa i na -
sta wie nie. Ostat ni wy rzut ko lo rów o go dzi nie 20.00. 

Na wy da rze niu nie za brak nie DJ-ów, wy stę pów 
ar ty stów i do brej at mos fe ry. Or ga ni za tor 
zorganizuje mia stecz ko fo od truc ków, stre fę part -
ne rów, spe cjal ny sklep Fe sti wa lu Ko lo rów oraz 
kon kur sy z na gro da mi. Wstęp na fe sti wal jest bez -
płat ny. 

– Nie waż ne ile masz lat, ja kiej mu zy ki słu -
chasz! Waż ne, że po tra fisz się uśmie chać i lu bisz 
spę dzać czas w gro nie zwa rio wa nych osób – na -
pi sa li or ga ni za to rzy wy da rze nia na Fa ce bo oku. JR

Czas na Festiwal Kolorów
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Zginęli w drodze z Sosnowca do wolności
Po wybuchu II wojny światowej i klęsce polskiej obrony we wrześniu 1939 r. wielu ochotników z całego kraju zdążało w kierunku Podkarpacia, żeby przekroczyć zieloną 
granicę z Węgrami i następnie zmierzać na Zachód w celu dołączenia do formowanej polskiej armii we Francji.

Piotr Pasz kie wicz, Kry sty na Cho wa niec,  
Jo lan ta Smy czyń ska 
 
Wśród nich by li żoł nie rze, pod ofi ce ro -
wie i ofi ce ro wie Woj ska Pol skie go, 
człon ko wie or ga ni za cji pa ra mi li tar -
nych, przed sta wi cie le róż nych za wo -
dów i warstw spo łecz nych. Przy by wa li 
na po łu dnio we po gra ni cze za zwy czaj 
bez ro ze zna nia w te re nie, a prócz prze -
ciw no ści to po gra ficz nych na po ty ka li 
na trud ne wa run ki po go do we pa nu ją -
ce zi mą 1939/1940. Po nad to po ru sza -
jąc się w tym re gio nie, by li na ra że ni 
na za trzy ma nie przez pa tro le We hr -
mach tu, stra ży gra nicz nej czy żan dar -
me rii oraz na tra fia li na nie przy jaź nie 
na sta wio ną lud ność ukra iń ską, do no -
szą cą wła dzom nie miec kim o prze -
miesz cza ją cych się ob cych oso bach. 

Z dru giej stro ny tzw. „tu ry ści Si kor -
skie go” mo gli li czyć na po moc udzie -
la ną przez Po la ków za miesz ku ją cych 
w tym re jo nie. Do ty czy to za rów no Sa -
no ka, jak też miej sco wo ści i wsi już 
na szla ku w po bli żu li nii gra nicz nej. 
Przy by łym ze wsząd z Pol ski za pew -
nia no za kwa te ro wa nie, udzie la no 
wska zó wek, ostrze ga no przed za gro że -
niem, a tak że or ga ni zo wa no tra sy dal -
sze go prze rzu tu, za pew nia jąc prze -
wod ni ków zna ją cych te ren. O tym jak 
ma so we by ło to zja wi sko, świad czy za -
ist nie nie w oko li cach Sa no ka okre śle -
nia „wę gier ni cy” od no szą ce go się 
do lu dzi ma ją cych za miar wy do sta nia 
się z oku po wa nej oj czy zny i przej ścia 
na te ry to rium kra ju są sia du ją ce go 
od stro ny po łu dnio wej. 

Nie wszyst kim z nich jed nak uda ło 
się szczę śli wie prze do stać przez gra ni -
cę z Wę gra mi. W re zul ta cie wpa dek, 
nie zna jo mo ści te re nu, nie ostroż ne go 
za cho wa nia czy zwy kłe go nie po wo -
dze nia spo ra licz ba usi łu ją cych prze być 
tra sę do sta ła się w rę ce nie miec kich 
władz oku pa cyj nych. Po za trzy ma niu 
naj czę ściej tra fia li do wię zie nia w Sa -
no ku, w któ rym stan ilo ścio wy aresz to -
wa nych od je sie ni do pierw szej po ło -
wy 1940 r. przy ra stał w za stra sza ją cym 
tem pie, prze kra cza jąc oko ło trzy krot -
nie przy ję tą nor mę dla tej pla ców ki, 
wy no szą cą 220 osób (np. na dzień  
1 ma ja 1940 r. by ło w nim 608 osób, 
w tym 590 męż czyzn i 18 ko biet). 
A prze cież rów no le gle od mar ca 1940 
r. wy wo żo no z te go za kła du trans por ty 
więź niów do Tar no wa i Kra ko wa 
„na roz pra wy”, nie li cząc za ka to wa -
nych w śledz twie i roz strze la nych 
na sa noc kim cmen ta rzu ży dow skim 
na Ki czu rach. 

Oku pan ci pod ję li wów czas dzia ła -
nia zmie rza ją ce do zre du ko wa nia licz -
by osa dzo nych. Dla wie lu z za trzy ma -
nych ozna cza ło to kres ich wę drów ki 
i to nie tyl ko tej wo jen nej, ale i ży cio -
wej. Na po cząt ku czerw ca 1940 r. 

w spraw nie prze pro wa dzo nym po stę -
po wa niu Niem cy bły ska wicz nie wy -
ko na li wo bec uwię zio nych czyn no ści, 
tyl ko z na zwy okre śla ne mia nem pro -
ce su są do we go, przy czym sta wia ny im 
za rzut sfor mu ło wa no ja ko usi ło wa nie 
nie le gal ne go prze kro cze nia gra ni cy 
w ce lu do łą cze nia do le gio nów pol -
skich. Na stęp nie Sąd Spe cjal ny wy da -
wał wo bec oskar żo nych wy ro ki w po -
sta ci ka ry śmier ci, zaś ska za nych in for -

mo wa no, iż ge ne ral ny gu ber na tor 
Hans Frank nie sko rzy stał wo bec nich 
z pra wa ła ski.  

Po ogło sze niu wy ro ków ska zań cy 
spę dzi li ostat nie go dzi ny na te re nie 
wię zie nia w zbior czej ce li. No cą 5/6 
lip ca 1940 r. by li wy pro wa dza ni 
na dzie dzi niec, gdzie sku tych umiesz -
cza no ich na po kła dach cię ża ró wek. 
Przyj mu je się, że w kil ku tu rach wy -
wie zio no wów czas z Sa no ka 113 osób, 

z któ rych je den czło wiek (Jan Schal ler) 
zdo łał zbiec pod czas trans por tu. Po zo -
sta łych, po prze je cha niu nie speł -
na 15 km na po łu dnie, do pro wa dzo no 
w za le sio ny te ren na sto ku szczy tu 
Grusz ka o wy so ko ści 583 m n.p.m., 
po ło żo nej po wy żej wsi Tar na wa Gór -
na. Tam do ko ny wa no roz strze la nia 
przy wie zio nych lu dzi, któ rych po grze -
ba no w uprzed nio wy ko pa nych do -
łach. 

W księ dze więź niów każ do ra zo wo 
przy za mor do wa nym ska zań cu ja ko 
przy czy nę opusz cze nia wię zie nia wpi sa -
no sa mo bój stwo. Mi mo prób utaj nie nia 
ak tu sa mej eg ze ku cji oraz za ma sko wa -
nia miej sca zbrod ni, fakt jej po peł nie nia 
oraz lo ka li za cja by ły zna ne tam tej szej 
lud no ści. Już po za koń cze niu woj ny 
eks hu mo wa no cia ła ofiar, któ re po cho -
wa no w zbio ro wej mo gi le na cmen ta rzu 
w Sa no ku, gdzie po sta wio no po mnik, 
uwiecz nia jąc na nim toż sa mość roz -
strze la nych, a ich na zwi ska wy pi sa ne są 
rów nież tuż obok na mau zo leum 
ofiar II woj ny świa to wej. Mo nu ment 
ich upa mięt nia ją cy usta wio no tak że 
w miej scu sa mej kaź ni w ostę pach le -
śnych. W obu lo ka li za cjach od lat co -
rocz nie od by wa ją się uro czy sto ści rocz -
ni co we, dzię ki któ rym pie lę gno wa -
na jest pa mięć o ma so wej zbrod ni i oso -
bach po zba wio nych w niej ży cia. 

Przy to czo na opo wieść tej hi sto rii 
z 1940 r. to tyl ko skró to wy za pis jej 
prze bie gu. Szcze gó łów moż na do wie -
dzieć się m.in. z kart de dy ko wa nej te -
mu wy da rze niu li te ra tu ry, a tak że 
z opra co wa nia do stęp ne go w za so bach 
Wi ki pe dii (ha sło pt. „Eg ze ku cja na gó -
rze Grusz ka”).  

Czy ta ją cy ni niej szy ar ty kuł za pew ne 
mo gą za sta na wiać się, dla cze go jest ad -
re so wa ny aku rat do od bior ców w Pań -
stwa oko li cach. Otóż wciąż nie w peł -
ni zna ne są ży cio ry sy lu dzi bę dą cych 
ofia ra mi tej zbrod ni. Czę sto wie dza 
o nich ogra ni cza się je dy nie do tre ści 
za pi su w księ dze więź niów. Za le ży 
nam bar dzo, aby ze brać jak naj wię cej 
in for ma cji o lo sach za mor do wa nych 
na gó rze Grusz ka, o ko le jach ich ży cia 
za rów no w la tach przed 1939 ro kiem, 
jak i już w trak cie wo jen nej tu łacz ki.  

Ofia ra mi eg ze ku cji na Grusz ce zwią -
za ny mi z So snow cem by li Ma rian Ja -
dow ski, uro dzo ny 18 ma ja 1915 r., syn 
Ja na i Fran cisz ki, za miesz ka ły w So -
snow cu przy ul. Flo riań skiej 42, po -
moc nik han dlo wy oraz Ta de usz Pio -
trow ski, uro dzo ny 2 czerw ca 1918, syn 
Paw ła i Ma rii, za miesz ka ły w So snow -
cu przy obec nej ul. Brac kiej, urzęd nik. 

Obaj zo sta li osa dze ni w wię zie niu 
w Sa no ku 23 kwiet nia 1940 r. 

Je że li kto kol wiek z Pań stwa chciał -
by po dzie lić się in for ma cja mi o lu -
dziach, któ rych po zba wio no ży cia 
na Grusz ce w 1940 r. lub o oso bach 
po wią za nych z ich lo sem, za chę ca my 
do kon tak tu ko re spon den cyj ne go: 
Świa to wy Zwią zek Żoł nie rzy Ar mii 
Kra jo wej – Ko ło w Sa no ku, ul. Ry -
nek 17, 38-500 Sa nok; po przez pocz tę 
e -ma il: grusz ka1940@o2.pl lub te le fo -
nicz nie po uprzed nim skon tak to wa niu 
się z re dak cją cza so pi sma. 

Au to rzy tek stu są człon ka mi sa noc -
kie go ko ła Świa to we go Związ ku Żoł -
nie rzy Ar mii Kra jo wej. 

Upamiętnienie na górze Gruszka (2017).

Masowa mogiła i pomnik w Sanoku (2023).
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Unowocześnią S86
Dobre wieści napłynęły z Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad w Katowicach. Podpisano umowę na unowocześnienie i usprawnienie systemu 
odwodnienia wód deszczowych na drodze S86 w Sosnowcu. Wartość umowy to prawie 11 mln zł. 

Krzysz tof Po lacz kie wicz 
 
Prze pro wa dze nie prac ma za pew nić 
pra wi dło we od wod nie nie pra wie  
1,5-ki lo me tro we go S8 6 w So snow cu 
za czy na ją ce go się oko ło 200 m za prze -
cię ciem z  ul.  Gro ta -Ro wec kie go, 
a  koń czą ce go się za  ul.  Da im le ra  
Got tlie ba.  

Mo der ni za cja sys te mu od wod nie nia 
dro gi eks pre so wej w So snow cu jest ko -
niecz na z uwa gi na nie za da wa la ją cy 
stan tech nicz ny obiek tu prze pom pow -
ni, w szcze gól no ści bu dyn ku ste row ni 
i ha li pomp, sta cji trans for ma to ro wej, 
zbior ni ka re ten cyj ne go, pia skow ni ka, 
ka na li za cji desz czo wej i wy lo tu do rze -
ki Bry ni ca. Urzą dze nia ob słu gu ją ce 
od wod nie nie te go od cin ka dro gi po -
cho dzą z lat 70. XX wie ku i są już wy -
eks plo ato wa ne. Część pod ze spo łów 
nie jest już pro du ko wa na i nie ma 
moż li wo ści ich wy mia ny. Nie pod le ga 
więc wąt pli wo ści ko niecz ność mo der -
ni za cji te go obiek tu i do sto so wa nia go 

do obo wią zu ją cych stan dar dów tech -
nicz nych, np. w zdal ny sys tem ste ro -
wa nia. 

No wa prze pom pow nia za si la na bę -
dzie z wy bu do wa nej w ra mach te go za -
da nia sta cji trans for ma to ro wej i prze -

bu do wa nych sie ci elek tro ener ge tycz -
nych na te re nie by łej prze pom pow ni. 
Zainstalowane zo sta nie tak że no we 
oświe tle nie te re nu prze pom pow ni. 
Wy ko naw ca zre ali zu je tak że no we cią -
gi ko mu ni ka cyj ne na te re nie prze -

pom pow ni oraz prze bu du je dro gę do -
jaz do wą do prze pom pow ni z dro gi 
eks pre so wej, któ rą wy po sa ży w urzą -
dze nia BRD. Na wy zna czo nych od -
cin kach wy ko naw ca od po wied nio wy -
bu du je lub prze bu du je ka na li za cję 

desz czo wą wraz z wpu sta mi desz czo -
wy mi. Waż ną czę ścią in we sty cji bę dzie 
tak że re mont wy lo tu do rze ki Bry ni cy 
i prze pro wa dze nie na praw ist nie ją cych 
ka na łów. 

– Każ dy kie row ca do sko na le zna 
tę część dro gi, bo przy ule wach po -
wsta ją na niej du że za le wi ska. Tu taj 
spo ra cie ka wost ka. Po wierzch nia, 
z  któ rej  od pro wa dza ne są  wo dy 
na tej czę ści dro gi do te go ukła du od -
wod nie nia, od po wia da po wierzch ni 
pra wie 18 bo isk pił kar skich. Skut ku -
je to ko niecz no ścią od pro wa dze nia 
po nad 1200 li trów wo dy w cią gu se -
kun dy. Tym cza sem urzą dze nia ob -
słu gu ją ce od wod nie nie te go od cin ka 
dro gi po cho dzą z lat 70. XX wie ku 
i są już wy eks plo ato wa ne – wy ja śnia 
Ar ka diusz Chę ciń ski, pre zy dent So -
snow ca. 

Wy ko naw cą jest Fir ma Han dlo wo -
-Usłu go wa In st bud Sta ni sław Bo gu ta 
z Gdo wa. Ter min wy ko na nia ro bót 
to 12 mie się cy od pod pi sa nia umo wy.

Odcinek S86 między Sosnowcem a Katowicami to jedna z najbardziej zatłoczonych dróg w kraju. 

To już 12. Zagłębie za pół ceny
Co rocz na atrak cyj na ak cja, czy li Za głę bie za pół 
ce ny, wró ci do So snow ca już w dru gi week end 
wrze śnia. Przez trzy dni, w week end od 8 do 10 
wrze śnia, nie tyl ko w So snow cu, ale tak że w Bę -
dzi nie, Cze la dzi i Dą bro wie Gór ni czej, bę dzie 
moż na sko rzy stać z wy bra nych usług i pro duk tów 
za 50 pro cent ich ce ny.  

– Ak cja cie szy się co raz więk szą po pu lar no ścią. 
Tym ra zem or ga ni zu je my już 12. edy cję te go wy -
da rze nia, wie rząc, że w ten spo sób wspie ra my lo -
kal nych przed się bior ców, dla któ rych jest to do -
bra oka zja, by za pre zen to wać swo je pro duk ty 
i usłu gi. Przy po mi nam, że do ak cji włą cza ją się 
nie tyl ko wła ści cie le lo ka li ga stro no micz nych, ale 
tak że in ne fir my, któ re pro mu ją swo ją dzia łal -
ność. Pla nu je my nie spo dzian ki, by jesz cze bar -
dziej uatrak cyj nić ofer tę, ja ką ma na sze mia sto 
– mó wi Ar ka diusz Chę ciń ski, pre zy dent So -
snow ca.  

Pod czas ubie gło rocz nej ak cji w sa mym tyl -
ko So snow cu moż na by ło sko rzy stać ze zni żek 
aż w 47 miej scach re pre zen tu ją cych bar dzo 
zróż ni co wa ne ro dza je dzia łal no ści. Oczy wi ście, 
zgod nie z pierw szym sko ja rze niem w ra mach 
Za głę bia za pół ce ny moż na by ło z ra ba tem 
zjeść piz zę, skosz to wać su shi czy na pić się ka -
wy, ale też zaj rzeć do za kła du optycz ne go czy 
ko mo ry hi per ba rycz nej, od wie dzić bar be ra czy 
spę dzić czas na si łow ni czy krę giel ni lub za grać 
w squ asha.  

– Prak tycz nie co ro ku, je śli tyl ko je stem 
na miej scu, sta ram się brać udział w ak cji Za -
głę bie za pół ce ny. To do brze wy my ślo -
na impreza, bo przed się bior cy mo gą pro mo wać 
swo je co dzien ne usłu gi czy je dze nie, a miesz -

kań cy mo gą przy oka zji po znać miej sca, któ re 
zna ją tyl ko ze sły sze nia, ale w któ rych nie mie li 
oka zji by wać – pod kre śla Bar tosz, miesz ka niec 
So snow ca. 

Te go, jak bę dzie się przed sta wia ła te go rocz -
na ofer ta dla miesz kań ców, do wie my się pod ko -
niec sierp nia. Pó ki co przyj mo wa ne są zgło sze nia 

od przed się bior ców, któ rzy chcą wziąć udział 
w Za głę biu za pół ce ny.  

Wszyst kie po trzeb ne in for ma cje są za miesz -
czo ne na stro nie: www.so sno wiec.pl i w me -
diach spo łecz no ścio wych. Chęt ni przed się bior -
cy mu szą za po znać się z re gu la mi nem ak cji 
i wy peł nić for mu larz zgło sze nio wy, któ ry na le -

ży prze słać na ad res ma ilo wy Cen trum In for -
ma cji Miej skiej: cim@um.so sno wiec.pl lub do -
star czyć do sie dzi by CIM (pa saż przy dwor cu 
PKP So sno wiec Głów ny od stro ny Pa tel ni). 
Osta tecz na ofer ta, z po da niem firm, pro duk tów 
i usług, znaj dzie się na spe cjal nej stro nie: 
www.za gle bie za pol ce ny.pl 
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Hamulec nie zaciąga hamulca
Od zawsze w ich duszach gościły ciężkie brzmienia. Poznali się przez wspólnych znajomych, aż w końcu pojechali tramwajem na pierwszą próbę w sali 
w Energetycznym Centrum Kultury w Sosnowcu. Tak narodził się Hamulec, zespół, który tworzą młodzi ludzie z Zagłębia i Śląska, o którym jest coraz głośniej i to nie 
tylko dlatego, że grają metal z elementami punk rocka. 

Tomasz Szymczyk 
 
Ha mu lec, któ ry w 2022 ro ku wy dał swój pierw -
szy al bum „Na ga pę”, jest tuż po pre mie rze no we -
go sin gla „Zło rze cze nie”, któ ry za po wia da ko lej -
ną pły tę. 

– Po ja wi się we wrze śniu. Kon se kwent nie wy -
da je my sin gle – pierw szy był w grud niu, po tem 
w lu tym i kwiet niu, a ko lej ny te raz. We wrze śniu 
za pra sza my z ko lei na nasz dru gi al bum. Już wie -
my, że pre mie ra od bę dzie się w Ko min Mu sic 
Ca fe w So snow cu i już te raz na nią za pra sza my 
– mó wi Mi ko łaj Ka ro lew ski, wo ka li sta i gi ta rzy -
sta gru py. Oprócz nie go w skła dzie Ha mul ca są 
je go brat Fi lip gra ją cy na per ku sji, ba si sta Kac per 
Sob czyk i gi ta rzy sta Ad rian Ossow ski.  

Ma te riał na no wy al bum jest już prak tycz nie 
go to wy, ale wa ka cje dla mło dych mu zy ków by ły 
pra co wi te (z prze rwą na Wo od stock), bo do pra -
co wać i na grać trze ba by ło jesz cze trzy nu me ry. 
Pierw szych sześć pio se nek było go to wych już 
wcze śniej. Łącz na ich licz ba, czy li dzie więć jest ta -
ka sa ma jak na pierw szym krąż ku i człon ko wie ze -
spo łu śmie ją się, że chy ba sta nie się to ich tra dy cją. 
Po dob nie jak to, że ty tuł każ de go z nu me rów bę -
dzie sta no wić je den wy raz.  

Na co dzień Ha mu lec two rzą me na dżer sprze -
da ży, stu dent gra fi ki na ASP, spe cja li sta od me -
diów i PR-u oraz me cha nik lot ni czy, a za ra zem 
stu dent Po li tech ni ki. Pa no wie od za wsze słu cha li 
cięż kich brzmień, któ re kró lo wa ły na pły tach 
w ich do mach ro dzin nych. U bra ci Ka ro lew skich 
słu cha ło się punk roc ka. Ad rian w dzie ciń stwie 
po zna wał he avy roc ka, a Kac pro wi nie ob ce by ły 
ze spo ły z black - i de ath me ta lo we. Wszyst kie te 
brzmie nia sły chać dzi siaj w mu zy ce Ha mul ca. 

Skąd wła śnie ta ka na zwa? 
– Jeź dzi li śmy tram wa jem na ga pę wła śnie 

na pierw sze pró by i trzy ma li śmy się wła śnie ha -

mul ca bez pie czeń stwa. Na po cząt ku miał być wła -
śnie Ha mu lec Bez pie czeń stwa, ale osta tecz nie 
skró ci li śmy to do jed ne go sło wa. Roz wa ża li śmy 
też ta kie opcje jak Swoj skie Wy ro by oraz Lo dzik 
na da chu, ale osta tecz nie zo sta li śmy jed nak 
przy Ha mul cu – opo wia da Fi lip Ka ro lew ski. 

W So snow cu Ha mu lec czu je się jak u sie bie 
w do mu, bo to tu taj, w Ener ge tycz nym Cen trum 
Kul tu ry im. Ja na Kie pu ry, w sal kach prób ko ło 
Ko min Mu sic Ca fe ze spół spo tkał się na pierw -
szej pró bie. Jak pod kre śla ją, to wła śnie tu taj zo -
sta li też nie tyl ko ko le ga mi z ze spo łu, ale 
przy oka zji i kum pla mi po za nim. Pa no wie po -
zna li się dzię ki wspól nym zna jo mym. Na po cząt -
ku wspól ne go gra nia skład ka pe li prze cho dził 
jesz cze pew ne prze obra że nia, aż osią gnął dzi siej -
szy efekt.  

– Na po cząt ku spo ty ka li śmy się tyl ko na pró -
bach, a po tem za czę li śmy cho dzić rów nież na pi -

wo czy na im pre zy. Za ko le go wa li śmy się i po wsta -
ła z te go faj na pacz ka. Te raz ma my już sie bie dość, 
bo spo ty ka my się prak tycz nie co dru gi dzień 
– śmie je się Ad rian Ossow ski. 

Mu zy cy do dzi siaj wspo mi na ją pierw szy kon -
cert, któ ry w 2019 ro ku za gra li w ga ra żu dla zna -
jo mych. Dzi siaj za so bą ma ją już wy stęp na sce nie 
Mę skie go Gra nia w 2021 ro ku. 

– Na Mę skim Gra niu, gdy mu zy ka me ta lo wa 
nie jest już ta ka po wszech na, pod na szą sce nę, 
któ rą zor ga ni zo wa no w ma łym kon te ner ku, przy -
szło pra wie 500 osób. Po my śle li śmy wte dy, że 
chy ba mu si my w to wejść na po waż nie – przy zna -
je Ad rian Ossow ski. 

– Czy po czu li śmy się wy róż nie ni? By li śmy 
w stu diu i coś na gry wa li śmy, gdy za dzwo nił te le -
fon z py ta niem, czy chce my za grać na Mę skim 
Gra niu. By li śmy to tal nie za sko cze ni, bo czu li śmy, 
że je ste śmy słab si mu zycz nie, ale wie dzie li śmy 

też, że te dwa dzie ścia mi nut mu si my wy ko rzy stać 
naj le piej jak tyl ko się da. Lu dziom się spodo ba ło, 
nam się po do ba ło i to był też mo ment, kie dy po -
czu li śmy, że chce my te go wię cej – do da je Mi ko -
łaj Ka ro lew ski. 

– Sły sze li śmy ko men ta rze, że to jest praw dzi -
we mę skie gra nie – za zna cza Kac per Sob czyk. 

Człon ko wie Ha mul ca ma ją przy dzie lo ne ro le 
nie tyl ko na sce nie, ale i po za nią. Sze fu je Mi ko łaj, 
Ad rian za ła twia spra wy zwią za ne z kon cer ta mi, 
Kac per two rzy gra fi ki na sin gle, pły ty czy wy da -
rze nia, Fi lip przy go to wu je ma te ria ły na me dia 
spo łecz no ścio we. Głów nym tek ścia rzem jest Mi -
ko łaj, ale nie pi sze tek stów w stu pro cen tach, bo 
każ dy z Ha mul co wych sta ra się do ło żyć coś 
od sie bie. 

– To tak na praw dę daw no prze sta ło być nas 
czte rech. Są w ze spo le na si dwaj cu dow ni fo to -
gra fo wie Kac per i Bar tek, któ rzy na gry wa ją nam 
też świet ne te le dy ski. Ku ba i Ali na jeż dżą z na -
mi wszę dzie i sprze da ją merch. Jest też Szy mon, 
nasz pro du cent, któ ry też nam po ma ga i oczy -
wi ście na si ro dzi ce i na sze dziew czy ny – mó wią 
mu zy cy.  

Pio sen ki Ha mul ca są w ję zy ku pol skim, co 
w przy pad ku cięż kich brzmień nie jest wca le re -
gu łą. 

– Cię żej się śpie wa po pol sku, ale ma my du że 
przy wią za nie emo cjo nal ne do te go ję zy ka. Cza sem 
tekst, któ ry jest o śmier ci czy nie na wi ści, pro ściej jest 
na pi sać wła śnie po pol sku. Jak brzmi ha te czy lo ve, 
a jak brzmi śmierć, nie na wiść czy mi łość? Nie mo -
że my też, oczy wi ście prze giąć w dru gą stro nę, że by 
nie zro bił się z te go pa stisz – opo wia da ją człon ko wie 
Ha mul ca.  

O tym, czym Ha mu lec zaj mo wał się w wa ka cje, 
bę dzie się moż na prze ko nać już w dru giej po ło wie 
wrze śnia, gdy świa tło dzien ne uj rzy dru ga pły ta ze -
spo łu.
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Przy sta nek Otwar tej Kul tu ry Macz ki 
or ga ni zu je kon kurs ku li nar ny „Macz -
kow skie pie czon ki”. W so bo tę 2 wrze -
śnia dwa na ście dru żyn zmie rzy się 
w zma ga niach o ty tuł naj smacz niej -
szych pie czo nek ro ku. Or ga ni za tor za -
chę ca do pusz cze nia wo dzy fan ta zji 
i po ka za nia swo je go spo so bu na pie -
czon ki – mo że to aku rat on bę dzie 
najlepszy? 

Ce lem kon kur su jest kul ty wo wa nie 
tra dy cji pie cze nia na ogni sku ziem nia -
ków z do dat ka mi, te zna ne są pod róż -
ny mi na zwa mi: pie czon ki, pra żon ki, 
du szon ki. Ziem nia ki z ogni ska sta no -
wią waż ny ele ment hi sto rii i kul tu ry ku -
li nar nej re gio nu. W kon kur sie mo że 
wziąć udział 12 dru żyn, zło żo nych 
z mak sy mal nie 10 uczest ni ków każ da. 
Na gro dą głów ną jest pu char prze chod -
ni, któ ry z na zwi ska mi zwy cięz ców zo -

sta nie wy eks po no wa ny w sie dzi bie 
POK Macz ki. Do dat ko wo człon ko wie 
zwy cię skiej dru ży ny otrzy ma ją pa miąt -
ko we me da le. 

Dru ży ny w wła snym za kre sie mu szą 
przy go to wać przy rzą dy do go to wa nia, 
w tym gar nek, de ski do kro je nia i no że. 
Or ga ni za tor za pew nia sto ły do przy go -
to wa nia po traw oraz na czy nia i sztućce 
po trzeb ne do de gu sta cji. 

Po tra wy przy go to wa ne przez uczest -
ni ków bę dą oce nia ne przez ju ry zło żo ne 
z pię ciu osób. Każ da dru ży na de le gu je 
do ju ry jed ną oso bę, w dro dze lo so wa nia 
usta lo ny zo sta nie skład ju ry oraz prze -
wod ni czą cy skła du. Udział w kon kur sie 
jest bez płat ny. Za pi sy dru żyn są przyj -
mo wa ne dro gą ma ilo wą pod ad re sem 
biu ro@klub macz ki.pl, te le fo nicz nie 
pod nu me rem 32 294 81 28 lub oso bi -
ście w biu rze POK Macz ki. JR

ClassicMania po raz dwu na sty za wi -
ta do So snow ca. W niedzielę 27 
sierp nia w go dzi nach od 10.00 
do 16.00 na te re nie De si gner Outle -
tu So sno wiec od bę dzie się 12. edy cja 
zlo tu. ClassicMania jest even tem, 
któ ry przy cią ga do sie bie mi ło śni ków 
po jaz dów za byt ko wych z ca łe go 
świa ta. U je go pod staw le ży pro mo -
wa nie mo to ry za cji sprzed kil ku na stu 

lat oraz zrze sza nie pa sjo na tów za byt -
ko wych ma szyn. 

Ha sło te go rocz nej edy cji brzmi 
„Au to mo bi li ści wszyst kich kra jów 
łącz cie się!”. Na wią zu je ono do mo -
to ry za cji ro dem z PRL – ale nie tyl -
ko. Sierp nio wy zlot po kry wa się tak -
że z ju bi le uszo wy mi ob cho da mi 50-
le cia roz po czę cia pro duk cji pol skie -
go Fia ta 126p, po pu lar ne go Ma lu -

cha. Dla Ma lu chów wy zna czo na bę -
dzie osob na stre fa, w któ rej sta nie 50 
Ma lu chów na 50-le cie. Go ściem 
spe cjal nym wy da rze nia bę dzie Prze -
my sław Sem czuk – au tor bio gra fii 
Ma lu cha i eks pert od Fia ta 126p. 

W tym ro ku obowiązują no we 
zasady udziału w wydarzeniu – bez 
for mal ne go za pi sy wa nia się przy je -
chać mo gą po jaz dy, któ re speł nia ją 
wy tycz ne or ga ni za to ra. 

– Je śli po go da do pi sze, spo dzie wa -
my się od dwu stu do trzy stu sa mo -
cho dów – prze wi du ją or ga ni za to rzy. 

Te go rocz na edy cja od bę dzie się 
bez raj du i pa ra dy po uli cach So -
snow ca. Wszyst ko roz po czy na się 
od ra zu na no wej stre fie par kin go wej 
pod De si gner Outle tem. De si gner 
Outlet za pla no wał dla go ści sze reg 
atrak cji i ani ma cji: bań ki my dla ne, 
te re no we mi niaut ka, fo to bud kę, ka -
ry ka tu rzyst kę oraz dmu chań ce. JR

Wybiorą najsmaczniejsze 
pieczonki 

Klasyki wracają do Sosnowca

We wrześniu premierę będzie miał drugi album grupy Hamulec. 

Specjalnym gościem imprezy będą kultowe Fiaty 126p. 
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Znaj du je my się nie tyl ko po środ ku la su, ale rów -
nież po środ ku daw ne go prze jaz du ko le jo we go. 
Ru sza my i już po przej ściu do słow nie kil ku me -
trów za uwa ża my mi zer ną ścież kę bie gną cą 
na pół noc (w le wo). Je że li zde cy du je my się nią 
po dą żyć, to doj dzie my do śród le śne go sta wu 
Cioch, a idąc jesz cze da lej, do trze my do dą -
brow skiej dziel ni cy Sta szic. W la tach 1935 
– 1992 na Sta szi cu funk cjo no wa ła hu ta szkła 
Sta szic. Pro du ko wa ne w niej ba lo ny by ły sze ro -
ko zna ne i ce nio ne wśród znaw ców i sma ko szy 
do mo we go, po kąt ne go wy ro bu na po jów wy sko -
ko wych. Zresz tą nie tyl ko po śród nich. W za -
kła dzie pro du ko wa no rów nież bu tel ki oraz wa -
zo ny, dzba ny, am fo ry i mi sy ze szkła bia łe go, 
zie lo ne go, nie bie skie go i ru bi no we go. To ostat -
nie by ło cha rak te ry stycz ne dla wy ro bów Sta szi -
ca. Hu ta już nie ist nie je, ale do na szych cza sów 
na Sta szi cu prze trwa ło wy róż nia ją ce się in te re -
su ją cą ar chi tek tu rą osie dle wil lo we wznie sio ne 
dla dą brow skiej in te li gen cji (1933 r.). Na uwa gę 
za słu gu ją rów nież sta re bu dyn ki ko le jo we oraz 
ru iny wia duk tów.  

Po zo sta wia my za ple ca mi prze jazd ko le jo wy 
i ścież kę do Cio cha. Tuż za nią w le wo od cho dzi 
dro ga grun to wa, któ ra rów nież pro wa dzi na Sta -
szic. Je śli pój dzie my nią do koń ca i po wyj ściu 
z la su skrę ci my w pra wo, to do trze my do uli cy 
Edwar da Dem bow skie go. Pew ną cie ka wost kę 
sta no wi fakt, że uli ca ta przy na le ży do So snow ca, 
ale do je chać do niej moż na je dy nie od stro ny Dą -
bro wy Gór ni czej. 

Wra ca my na be to no wą dro gę i kon ty nu uje my 
wę drów kę w kie run ku wschod nim. W tym re jo -
nie la su znaj du je się spo ro pa mią tek zwią za nych 
z gór nic twem. W gąsz czu po le wej stro nie mi -
ło śni cy in du strii mo gą po ku sić się o od szu ka nie 
za pa dli ska jed ne go z szy bów dzia ła ją cej w la -
tach 1909-34 ko pal ni Ka rol. W re jo nie tym 
znaj du ją się tak że śla dy bie da szy bów oraz na sy -
py gór ni czych wą sko to ró wek. Po pra wej stro nie 
ma my na to miast po ro śnię te buj ną ro ślin no ścią 
gru zo wi sko. W miej scu tym stał tzw. Be to niak. 
Był to spo rej wiel ko ści be to no wy bu dy nek 
miesz kal ny. Zo stał on wznie sio ny przed I woj -
ną świa to wą. We dle nie po twier dzo nych in for -
ma cji je go po ja wie nie się by ło zwią za ne z roz bu -
do wą in fra struk tu ry ko le jo wej. Pod czas I woj ny 
obiekt miał być wy ko rzy sty wa ny przez woj sko 
au striac kie ja ko ko sza ry. W po ło wie lat 30. mia -
ła funk cjo no wać tu taj tzw. Be rez ka, czy li obóz 
od osob nie nia dla prze ciw ni ków po li tycz nych 
rzą dów sa na cji – w na wią za niu do słyn ne go 
obo zu w Be re zie Kar tu skiej. Kwe stie te są bar -
dzo in te re su ją ce, ale wy ma ga ją zba da nia i po -
twier dze nia przez hi sto ry ków. Be to niak zo stał 
wy sa dzo ny w po wie trze (bo daj pod ko niec 
lat 80.) Je go kon struk cja by ła bar dzo so lid -
na i z te go co pa mię tam, trze ba by ło zro bić dwa 
po dej ścia, za nim osta tecz nie uda ło się go za mie -
nić w zwa ły gru zu. 

Tuż za te re nem, na któ rym stał Be to niak, 
skrę ca my w pra wo i po dą ża my dro gą pro wa -
dzą cą do roz le głe go pla cu po ło żo ne go po mię -
dzy na sy pa mi ko le jo wy mi. W tym miej scu 
znaj do wał się szyb Le śny ko pal ni Po rąb ka 
– Kli mon tów, zna nej tak że ja ko Czer wo ne Za -
głę bie. Głę bo kość Le śne go wy no si ła 348 m. 
Był to szyb wen ty la cyj no -ma te ria ło wo -pod -
sadz ko wy. Wła śnie po mię dzy wspo mnia ny mi 

na sy pa mi do lat 90. funk cjo no wał most zsy po -
wy. Słu żył on do wy sy py wa nia z wa go nów pia -
sku, któ ry na stęp nie wraz z wo dą był kie ro wa -
ny do pod ziem nych wy ro bisk w ce lu ich pod sa -
dze nia (za mu le nia). I tu taj fa scy na ci prze my sło -
wej hi sto rii Za głę bia znaj dą coś dla sie bie. 
W po bli żu znaj du je się de kiel szy bu, po zo sta ło -
ści pla cu drzew ne go oraz śla dy li nii ko lei pia -
sko wych. Jest to rów nież dość do bre miej sce 
na od po czy nek i re kre ację.     

Po na bra niu sił do dal sze go mar szu wra ca my 
na głów ny trakt, któ rym przy by li śmy z Mor ti -
me ra. Na dal idzie my na wschód. Do cie ra my 
do dru gie go nie ist nie ją ce go już prze jaz du ko le -
jo we go. O tym gdzie się znaj do wał, mó wią nam 
znaj du ją ce się pod sto pa mi ażu ro we pły ty z be -
to nu, za któ ry mi dro ga wspi na się do gó ry. Dzi -
siaj pa trząc na buj ną zie leń skry wa ją cą wą tłą 

ście żyn kę bie gną cą w po przek dro gi, trud no 
uwie rzyć, że w zło tych cza sach za głę biow skie go 
gór nic twa pro wa dzi ła tę dy bocz ni ca ko le jo wa 
z ko pal ni Czer wo ne Za głę bie na hał dę pod Sta -
szi cem. Szlak był uży wa ny rów nież (na czę ści 
ze lek try fi ko wa nej) przez po cią gi pia sko we 
Przed się bior stwa Ma te ria łów Pod sadz ko wych 
Prze my słu Wę glo we go zmie rza ją ce do musz li 
zsy po wej szy bu Le śne go. Co do hał dy jest ona 
obec nie dość gę sto za le sio na, ale do sko na le pa -
mię tam cza sy, gdy jesz cze funk cjo no wa ło tu 
zwa ło wi sko ska ły płon nej. Z upodo ba niem gra -
so wa łem tam w po szu ki wa niu ska mie nia łych 
ro ślin i wę glo wych od ci sków pa pro ci, któ re na -
stęp nie za no si łem do pra cow ni bio lo gicz nej 
w mo jej szko le pod sta wo wej. Dzię ki te mu zbie -
rac twu mo głem li czyć na do bre oce ny z bio lo gii. 
Chciał bym w tym miej scu wspo mnieć, że 

na hał dę wraz z od pa da mi tra fia ły nie wiel kie ilo -
ści wę gla, któ re skrzęt nie zbie ra ne by ły przez 
oko licz nych miesz kań ców. Pa mię tam jak jesz -
cze na po cząt ku lat 90. lu dzie ci z mo zo łem za -
peł nia li wę glem wiel kie bre zen to we wo ry, któ re 
na stęp nie ła do wa li na swo je wóz ki lub ro we ry 
i tak ob ju cze ni zdo bycz nym opa łem uda wa li się 
w kie run ku swo ich do mostw. Wę giel tra fiał też 
na han del. 

Zo sta wiw szy za so bą wspo mnie nia zwią za ne 
z hał dą, wra ca my na nasz głów ny le śny trakt. Ru -
sza my. Po chwi li w pra wo od cho dzi tzw. pierw -
sza ale ja, czy li dro ga le śna pro wa dzą ca w re jon 
sta wu Za to pio ne zwa ne go też Za gór ską We ne -
cją – od bu dyn ków miesz kal nych, któ re w la -
tach 80. na sku tek szkód gór ni czych za czę ły za -
pa dać się wraz z ota cza ją cym je te re nem. Z cza -
sem za pa dli sko co raz bar dziej wy peł nia ło się wo -
dą, któ ra by ła od pom po wy wa na. W koń cu da no 
za wy gra ną i wy sie dlo no stąd miesz kań ców, po -
zo sta wia jąc do mo stwa na pa stwę ży wio łu. 

Kon ty nu uje my wę drów kę na wprost. W tej 
czę ści la su znaj du je się spo ro śla dów daw ne go 
gór nic twa. Są to za rów no za pa dli ska po bie da -
szy bach po wsta łych głów nie pod czas kry zy su 
go spo dar cze go lat 30., jak i re lik ty le gal ne go 
płyt kie go ko pal nic twa wę gla ka mien ne go 
z okre su mię dzy wo jen ne go oraz cza sów po wo -
jen nych. Na ob sza rze tym w oczy rzu ca ją się 
rów nież be to no we „grzyb ki”, czy li tzw. koch -
bun kry* – jed no oso bo we schro ny bo jo we, któ re 
wraz z umoc nie nia mi ziem ny mi wcho dzi ły 
w skład nie miec kiej li nii obron nej B -2. Zo sta ły 
one zbu do wa ne rę ka mi jeń ców wo jen nych oraz 
oko licz nych miesz kań ców na roz kaz nie miec -
kie go oku pan ta. Dzia ło się to la tem i je sie -
nią 1944 ro ku.  

Idąc da lej, do cie ra my do skrzy żo wa nia z dru gą 
ale ją. Po le cam prze spa ce ro wa nie się tą dróż ką, 
szcze gól nie od cin kiem bie gną cym w pra wo. 
Znaj dzie my przy niej peł ne uro ku miej sca oraz 
pa śnik. Je śli skrę ci my w le wo, to doj dzie my do „li -
sie go ja ru” oraz hał dy, o któ rej wspo mi na łem już 
wcze śniej. 

Idąc wciąż w tym sa mym kie run ku, de lek tu je -
my się pięk nem ota cza ją cej nas kra iny ro ślin 
i zwie rząt**. Do cie ra my do skrzy żo wa nia z trze -
cią ale ją, za któ rym przy dro go wska zie z na pi sem 
„Kło da Bart na” za chwi lę za koń czy my dru gą 
część na sze go spa ce ru. Za nim to jed nak na stą pi, 
po le cam uda nie się w le wo. Przy ścież ce bie gną -
cej w stro nę hał dy znaj dzie cie Pań stwo jed ną 
z oso bli wo ści La su Za gór skie go – pięk ny pię cior -
ny (pię cio pien ny) grab. W dal szą wę drów kę wy -
ru szy my na ła mach któ re goś z na stęp nych 
numerów Kuriera. Serdecznie zapraszam. 

 
Tekst i zdję cia: Ar tur Pta siń ski  
Centrum Informacji Miejskiej, tel. 32 265 60 04 

*Nazwa ta pochodzi od nazwiska Erica Kocha, gaulaitera, 
nadprezydenta Prus Wschodnich, a zarazem zbrodniarza 
wojennego uznawanego za pomysłodawcę i zwolennika tego typu 
fortyfikacji. Więcej informacji na temat linii B2 można znaleźć 
w artykule pt. „Kochbunkry, swastyki i serce w betonie” 
dostępnym na stronie: www.kuriermiejski.com.pl w zakładce 
Spacerownik. 
** Podczas wędrówki po Lesie Zagórskim spotkać możemy: 
jelenie, sarny, dziki (pod warunkiem, że nie są akurat w mieście), 
lisy, kuny, zające, zaskrońce, jaszczurki żyworodne, żaby trawne, 
rzekotki drzewne, kumaki nizinne. Występuje tutaj około 30 
gatunków ptaków, pośród których znajdziemy m.in. błotniaki 
stawowe, jastrzębie, myszołowy, krogulce, łyski, kokoszki wodne, 
krzyżówki, dzięcioły, zimorodki.

Z Mortimera na Kazimierz leśnymi ścieżkami – część 2
W poprzednim numerze Kuriera wspólnie wyruszyliśmy na spacer przez Las Zagórski. Teraz zapraszam na część drugą wycieczki, którą rozpoczniemy w miejscu, w którym 
Państwa pośrodku lasu pozostawiłem. 

Most zsypowy nad muszlą zamułkową szybu „Leśnego”. W tle widoczna jest wieża szybowa typu basztowego. 
Zdjęcie z przełomu lat 80. i 90. 

Hałda kopalni „Porąbka – Klimontów”. Zdjęcie 
z przełomu lat 80. i 90. 

Pięciorny grab znajduje się przy północnym 
fragmencie trzeciej alei.
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Uroczystości wręczenia medali za długoletnie pożycie małżeńskie odbyły się 24 kwietnia 2023 roku w Sali WidowiskowoKoncertowej Muza im. Władysława Szpilmana 
w Sosnowcu. W imieniu Prezydenta RP medale wręczyli Grzegorz Frugalski, sekretarz miasta oraz Maciej Maziarz, kierownik Urzędu Stanu Cywilnego.

50lecie pożycia małżeńskiego obchodzili:

Krystyna i Zygmunt Anczykowie, Wanda i Tadeusz Bacie, Lidia i Kazimierz Bąkowie, Małgorzata i Kazimierz Baziorowie, Krystyna i Ludwik Bednarzowie, Grażyna i Mariusz Berkowie, Elwira i Marek 
Boczkowscy, Jadwiga i Jan Boguszowie, Jadwiga i Jerzy Chlebowscy, Elżbieta i Adam Cichoniowie, Anna i Adam Czernikiewiczowie, Wiesława i Józef Delankiewiczowie, Teresa i Eugeniusz Dolińscy, 
Kazimiera i Andrzej Dyrszkowie, Danuta i Czesław Dziewięccy, Maria i Stanisław Etrychowie, Grażyna i Stanisław Filowie, Halina i Stanisław Frączkowie, Stanisława i Piotr Gackowie, Elżbieta i Leszek 
Gajowie, Maria i Stanisław Galowie, Barbara i Mirosław Głowaccy, Danuta i Tadeusz Gnidzińscy, Maria Zielińska-Gorgoń i Paweł Gorgoń, Barbara i Józef Gorzkowscy, Teresa i Jacek Grzybowińscy, 
Elżbieta i Józef Iwańscy, Anna i Tadeusz Jachimscy, Krystyna i Kazimierz Janawowie, Marianna i Zdzisław Jastrząbowie, Anna i Zbigniew Jelonkowie, Krystyna i Stanisław Kabańscy, Bronisława 
i Stanisław Kaczmarczykowie, Alfreda i Stefan Karbownikowie, Anna i Henryk Karlikowie, Elżbieta i Jerzy Klamrowie, Krystyna i Stanisław Kopciowie, Krystyna i Stefan Kopciowie, Janina i Marian 
Kościccy, Danuta i Czesław Kozyrowie, Urszula i Jerzy Krokoszowie, Bożena i Marian Kucharscy, Zofia i Jerzy Kucharzowie, Lucyna i Andrzej Kulawikowie.
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Oferta Kolei Śląskich  
dla grup zorganizowanych

Już wkrótce rozpocznie się nowy rok szkolny, a wraz z jego rozpoczęciem sezon na wycieczki szkolne. 

Koń ców ka la ta i po czą tek je sie ni 
sprzy ja ją tak że wy jaz dom in nych grup 
zor ga ni zo wa nych na wy ciecz ki, dla te -
go przy tej oka zji war to za po znać się 
z ofer tą Ko lei Ślą skich na prze jaz dy 
gru po we. Ofer ta skie ro wa na jest 
do dzie ci, mło dzie ży i osób do ro słych. 
Gru py zor ga ni zo wa ne przez szko ły, 
uczel nie, biu ra po dró ży, za kła dy pra cy, 

pa ra fie, pla ców ki opie kuń cze itp. zło -
żo ne co naj mniej z 10 osób mo gą sko -
rzy stać z ofer ty na pod sta wie „Kar ty 
prze jaz du gru py”. Na każ de 10 osób 
przy pa da jed na oso ba – opie kun, któ ra 
mo że po dró żo wać bez płat nie. A ile 
kosz tu je prze jazd gru po wy? Wszyst ko 
za le ży od te go, jak da le ko je dzie my. 
War to za zna czyć, że przy prze jaz dach 

gru po wych sto su je się ob ni żo ny cen nik 
sto so wa ny przy prze jaz dach gru po -
wych, a tak że ulgi usta wo we (33 
proc., 37 proc., 49 proc., 51 proc., 78 
proc., 93 proc., 95 proc.) w za leż no ści 
od in dy wi du al nych upraw nień uczest -
ni ków gru py. Opie ku no wie (1 oso ba 
na 10 uczest ni ków gru py) po dró żu je 
bez płat nie.  

Wy jazd gru pą zor ga ni zo wa ną to za -
wsze du że wy zwa nie or ga ni za cyj ne. 
Dla te go też trze ba wszyst ko za pla no -
wać z wy prze dze niem. Pierw szym kro -
kiem jest wy peł nie nie Kar ty prze jaz du 
gru py do stęp nej w punk tach od pra wy 
Ko lei Ślą skich oraz na stro nie in ter ne -
to wej prze woź ni ka. W przy pad ku gru -
py do 33 osób, for mu larz na le ży zło żyć 
co naj mniej 2 dni ro bo cze przez da tą 
wy jaz du. Do więk szych grup pro si my 
o za cho wa nie ter mi nu co naj mniej 4 
dni ro bo czych. Or ga ni za tor, na pod -
sta wie Kar ty prze jaz du gru py, zo bo -
wią za ny jest do za ku pu bi le tów co naj -

mniej na dwa dni przez da tą wy jaz du.  
Oso ba od po wie dzial na za gru pę po -

win na mieć bi le ty na prze jazd w da nej 
re la cji oraz „Kar tę prze jaz du gru py”. 
Uczest ni cy prze jaz du gru po we go ko -
rzy sta ją cy z ulgi usta wo wej mu szą po -
sia dać od po wied nie do ku men ty po -
świad cza ją ce te upraw nie nia.  

Oprócz spraw for mal nych, war to 
za dbać o wspól ny kom fort po dró ży, 
ma jąc na uwa dze gru pę i po zo sta łych 
współ pa sa że rów.  

 
Do zo ba cze nia na po kła dzie po cią gu 
Ko lei Ślą skich! 
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Poznaj szczegóły oferty SENIOR 60+ 
Koleje Śląskie ofertę SENIOR 60+ kierują do osób, które ukończyły 60 lat i nie posiadają innych ustawowych ulg, np. nie nabyły jeszcze praw emerytalnych. 

W ramach oferty można nabyć bilety: 
– jed no ra zo we na prze jazd w jed ną stro nę lub tam 
i z po wro tem,  
– mie sięcz ne od cin ko we imien ne na prze jaz dy 
tam i z po wro tem. 
 
Gdzie zakupić bilet w ramach oferty 
SENIOR 60+? 
Tu moż li wo ści jest wie le. Bi le ty moż na ku pić 
w punk tach od pra wy, w bi le to ma tach, przez elek -
tro nicz ne ka na ły sprze da ży, z za zna cze niem, że 
za ku pu moż na do ko nać naj wcze śniej na 14 dni 
przed dniem wy jaz du lub pierw szym dniem waż -
no ści bi le tu imien ne go mie sięcz ne go.  

Bi le ty moż na na być rów nież na po kła dzie po -
cią gu u dru ży ny kon duk tor skiej – wy łącz nie 
w dniu wy jaz du lub w pierw szym dniu ważności 
bi le tu imien ne go mie sięcz ne go.  

Ile kosz tu ją bi le ty? 
Ce ny jed no ra zo wych bi le tów na prze jaz dy Ko -
le ja mi Ślą ski mi w ra mach ofer ty SENIOR 60+ 
roz po czy na ją się już od 3,94 zł (3,56 zł – ka na -
ły elek tro nicz ne i bi le to ma ty) na tra sie 
do 5 km.  
Se nior po dró żu ją cy na tra sie Ka to wi ce – Wi sła 
Głęb ce, wy bie ra jąc opcję tam i z po wro tem, mo -
że za osz czę dzić w sto sun ku do bi le tu nor mal ne -
go pra wie 10 zł.  

Po dob nie jest z bi le ta mi imien ny mi mie sięcz -
ny mi, któ re przy da dzą się np. ak tyw nym za wo -
do wo se nio rom. Dla po dró żu ją cych na tra sie Gli -
wi ce – Ka to wi ce – Gli wi ce (od le głość 27 km) 
koszt bi le tu to 192,15 zł (173,86 zł – ka na ły elek -
tro nicz ne i bi le to ma ty).  
 
Życzymy udanej podróży! 

Podróżując Kolejami Śląskimi, 
należy pamiętać o tym, że 
w kanałach elektronicznych 
i biletomatach taniej można  
kupić bilet. 
 
Za sta na wiasz się, jak za osz czę dzić na po -
dró żach z Ko le ja mi Ślą ski mi? Nic prost -
sze go, zde cy duj się na za kup bi le tów 
elek tro nicz nych. Bi le ty za ku pio ne w bi -

le to ma tach oraz ka na łach sa mo ob słu go -
wych są tań sze pra wie o 10 pro cent. 

Po sia da cze smart fo nów i in nych 
urzą dzeń mo bil nych z do stę pem 
do In ter ne tu ma ją do stęp do bi le tów 
elek tro nicz nych w kil ka se kund! Ofer -
ta Ko lei Ślą skich jest do stęp na za po -
śred nic twem sys te mu SkyCash, mPay, 
BILKOM, e -po dróż nik, e -KŚ oraz 
KOLEO. In tu icyj ne i pro ste me nu 

gwa ran tu je szyb ki, eko lo gicz ny – bez 
zbęd nych wy dru ków – oraz bez piecz -
ny za kup. Do dat ko wo na sta cjach ko -
le jo wych sko rzy stać moż na z opcji za -
ku pu w bi le to ma tach. 

 
W elektronicznych kanałach 
sprzedaży zakupimy bilety: 
• jed no ra zo we (na prze jazd w jed ną 
stro nę oraz „tam” i „z po wro tem”) 
we dług ta ry fy nor mal nej i z ulga mi 
usta wo wy mi; 

• 5-dnio we od cin ko we imien ne we -
dług ta ry fy nor mal nej; 

• od cin ko we mie sięcz ne imien ne we -
dług ta ry fy nor mal nej i z ulga mi usta -
wo wy mi; 

• sie cio we mie sięcz ne imien ne we dług ta -
ry fy nor mal nej i z ulga mi usta wo wy mi. 

   
Jakich ofert dotyczy promocja? 
W kanałach elektronicznych 
i biletomatach możesz zakupić 
tańsze bilety według taryfy 
normalnej i ulgowej z ofert: 
• pod sta wo wej dla bi le tów jed no ra zo -
wych oraz od cin ko wych mie sięcz -
nych imien nych; 

• bi le tów 5-dnio wych od cin ko wych 
imien nych; 

• bi le tów na prze jaz dy gru po we; 
• SENIOR 60+; 
• Tam i z po wro tem ta niej; 
• Ślą skie dla ro dzi ny. Kar ta Du żej Ro -
dzi ny; 

• Ro dzin na, 
• Trzy nast ka; 
• Bi le ty li nio we. 

 
 
Zachęcamy do podróżowania 
z Kolejami Śląskimi! 

W biletomatach i kanałach elektronicznych bilety są tańsze
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WAŻNE TELEFONY
Urząd Miejski centrala: 32 296 06 00 

Numer alarmowy: 112 

Policja: 47 852 12 00, 997 

Straż Pożarna: 47 851 76 40, 998 

Pogotowie ratunkowe: 32 363 63 80, 999 

Straż Miejska: 32 266 37 83 

Dyspozytor MZUK: 501 456 203 

MPGO: 32 508 61 01 

Miejski Rzecznik Konsumentów: 32 296 04 28 

MOSiR: 32 266 34 26 

Szpital Miejski, ul. Szpitalna: 32 413 01 00 

Szpital Miejski, ul. Zegadłowicza: 32 413 03 00 

Biuro paszportowe: 32 296 22 32 

MOPS: 32 296 22 01 

Sosnowieckie Wodociągi: 32 292 55 90 

Przychodnia Nr 1, ul. Wojska Polskiego: 32 269 88 60 

Przychodnia Nr 4, ul. Nowopogońska: 32 296 41 31 

Przychodnia Nr 9 Wawel: 32 368 48 00 

Przychodnia Nr 10, ul.  Hallera: 32 291 37 87 

Przychodnia Milowice: 32 293 85 43 

Powiatowy Urząd Pracy: 32 297 87 00 

Infolinia ZTM: 800 163 030 

Infolinia Kolei Śląskich: 32 428 88 88

Piotr Borlik   

Boska proporcja  
(Wyd. Prószyński i Ska)

HOROSKOP

KOZIOROŻEC (22.12. –19.01.) 
– Wykorzystaj ostatnie chwile 
i zabierz rodzinę na piknik za miasto. 

Już niedługo nie będzie Wam dane 
błogie, wspólne lenistwo, więc warto korzystać 
z każdej okazji do odpoczynku. 

WODNIK (20.01. – 18.02.) 
– Po urlopie wrócisz do pracy ze 
zdwojoną siłą. Kontroluj to jednak, 

aby zwiększona wydajność 
skutkowała jedynie atrakcyjniejszą pensją, a nie 
problemami zdrowotnymi. Pamiętaj 
o priorytetach. 

RYBY (19.02. – 20.03.) – Wakacyjna 
sielanka trwa i nic nie zapowiada 
jej szybkiego końca. Twój nastrój 

sprawi, że będziesz wręcz 
przyciągać do siebie nowe 

znajomości. Może któraś nich przerodzi się 
w coś więcej? 

BARAN (21.03. – 19.04.) – Twoja 
wakacyjna przygoda miłosna 
zmienia się w coś zdecydowanie 

mocniejszego. Nowy partner będzie 
miał na Ciebie bardzo dobry wpływ, nie 

bój się zaangażowania. 

BYK (20.04. – 22.05.) – Postaraj się 
być bardziej stanowcza, 
w przeciwnym razie Twoi 

współpracownicy całkiem przejmą 
nad Tobą kontrolę. Musisz im pokazać, że chętnie 
ich wysłuchasz, ale jednocześnie to do Ciebie 
należy ostatnie słowo. 

BLIŹNIĘTA (23.05. – 21.06.) – Powoli 
czas błogiego urlopu dobiega końca. 
Musisz się nieco zorganizować, by 

wejść w rytm pracy i obowiązków. 
W swojej codziennej rutynie znajdź 

jednak chwilę na relaks. 

RAK (22.06. – 22.07.) – Jeśli tylko 
nadarzy się ku temu okazja, spędź 
choć kilka chwil jak najbliżej natury. 

Idealny będzie wyjazd na wieś lub 
pod namiot. Zamiast laptopa zabierz 

książkę i ciesz się otaczającą przyrodą. 

LEW (23.07. – 23.08.) – Ostatnie dni 
wakacji będą bardzo 
zorganizowane, wypełnione 

różnymi obowiązkami, spotkaniami 
i rocznicami. Musisz być bardzo 

zorganizowana, by o wszystkim pamiętać i nie 
pominąć istotnych spraw. 

PANNA (24.08. – 22.09.) – Wreszcie 
nadchodzi mniej intensywny czas 
w pracy. Nie szukaj sobie 

dodatkowych zajęć na siłę. Ciesz się 
chwilą wytchnienia. Daj się namówić drugiej 
połówce na romantyczny weekend. Zadbaj 
o miłą atmosferę. 

WAGA (23.09. – 22.10.) – Zastanów 
się nad planami na najbliższe 
tygodnie i zweryfikuj je pod kątem 

realnych możliwości. Szykuje się mała 
impreza z dawnymi znajomymi. Nie 

szukaj wymówek – idź i baw się dobrze. 

SKORPION (23.10. –21.11) – Nie 
narzucaj sobie zbyt wielu 
obowiązków, jeśli nie jesteś w stanie 

ich potem realizować. W ten sposób 
unikniesz rozczarowań i nerwów ze 

strony najbliższych. Żyj bardziej chwilą niż 
przyszłością. 

STRZELEC (22.11. – 21.12.) 
– Zupełnym przypadkiem poznasz 
bardzo ciekawego mężczyznę. 

Relacja będzie się rozwijać bardzo 
powoli, ale nie próbuj niczego na siłę 

przyspieszać. 

Poziomo: 1 – tego na mleku nie lubią dzieci, 5 – napój bogów, 8 – niejedna w dorobku Andrieja Rublowa, 9 – garaż wozów strażackich, 10 – gapa, 
krukowaty ptak, 11 – tytuł władców rzymskich, 12 – tworzą się w kącikach ust, 14 – chmury, 16 – nacja, 17 – nóż chirurga, 19 – nawierzchnia boiska 
lub jezdni, 21 – wirusowa choroba zakaźna, 22 – czasem trzeba je brać za pas, 25 – walizka dla trampa, 28 – Irena, śpiewała o kamiennych 
schodkach, 29 – francuska rzeka, 30 – konkrety, 32 – chiński drewniany statek handlowy, 34 – narzędzie rolnicze, 35 – rodzaj maty, 36 – podtrzymują 
spodnie, 37 – port w Chorwacji, 38 – mocarz, 39 – tytułowy chłopiec z Grenlandii w opowiadaniu Centkiewiczów. 
 
Pionowo: 1 – niejedna w wesołym miasteczku, 2 – jezdnia + chodnik, 3 – pachnący kwiat cebulowy lub kamień szlachetny, 4 – tam mieszka wojsko,  
5 – dla zwycięzcy, 6 – dowcip, 7 – dostaje pobory z ZUSu, 13 – część atmosfery, 15 – małpa człekokształtna, 18 – włókno z Torunia,  
20 – przeprowadzana wśród przechodniów, 23 – wysokoprocentowy alkohol, 24 – francuski koniak, 26 – część pianina lub więzienny strażnik,  
27 – jednostka natężenia światła, 28 – lubi się znęcać, 31 – pnącze lasów tropikalnych, 33 – „Straszny dwór” lub „Tosca”. 

Matka to skarb, a miejsce skarbu jest głęboko pod ziemią. 
W zamkniętej dla zwiedzających palmiarni parku 
Oliwskiego zostają znalezione zaaranżowane, w sposób 
równie makabryczny jak piękny, zwłoki dziewczyny. 
Człowiek odpowiedzialny za remont obiektu znika, 
a na miejscu zbrodni jako jeden z pierwszych pojawia się 
Robert Mazur – zabójca po wyroku będący pod stałą 
kontrolą terapeuty. 
Sprawę bada komisarz gdańskiej policji Agata Stec, której 
alkohol, kac i pobudka w obcym łóżku nie są obce. Żyje 
pracą, przeklina i całkiem nieźle radzi sobie w środowisku 
zdominowanym przez mężczyzn, choć nieustannie, jako 
przełożona grupy śledczej, musi znosić seksistowskie 
przytyki. Agata nie przepada za pracą zespołową, 
a za jedynego przyjaciela uważa starszego brata 
– znanego psychologa Artura Kamińskiego, którego 
potajemnie wciąga w kulisy śledztwa, licząc na jego 
doświadczenie w pracy z psychopatycznymi 
jednostkami. Elegancki i powściągliwy, otaczający się 
pięknymi i drogimi przedmiotami, wyczulony na rytuały 
Kamiński to przeciwieństwo porywczej siostry. Ta 
sprawa stanowi autentyczne wyzwanie dla jego 
nieprzeciętnego intelektu. 
Data wydania: 10.08.2023
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Derbin na ratunek
Jeszcze w poniedziałek 21 sierpnia wydawało się, że diametralnych zmian w sztabie szkoleniowym Zagłębia nie 
będzie. Rano sztab szkoleniowy stawił się na „dywaniku” u prezesa Arkadiusza Aleksandra po czwartej porażce 
w sezonie. W  rozmowach wziął udział także Piotr Polczak, dyrektor sportowy I-ligowca. Wedle ustaleń duet 
trenerski Marcin Malinowski-Krzysztof Górecko miał odpowiadać za wyniki zespołu przynajmniej do kolejnego 
meczu z Odrą Opole. Działacze przygotowywali jednak wariant awaryjny i dość został on wdrożony w życie. 

Krzysz tof Po lacz kie wicz 
 
Przed wtor ko wym  tre nin giem po dzię ko wa -
no za usłu gi tre ne ro wi Krzysztofowi Gó rec ko, 
któ ry pra cę w klu bie roz po czął w czerw cu i od -
po wia dał za wy ni ki na sze go klu bu wspól nie 
z tre ne rem Ma li now skim w pierw szych pię ciu 
me czach bie żą ce go se zo nu. Tak na praw dę 
po Gó rec ko się gnię to w związ ku z tym, że tre -
ner Ma li now ski nie ma sto sow nych „pa pie -
rów” na pro wa dze nie ze spo łu w I li dze. 

Za ję cia po pro wa dził więc Ma li now ski 
w to wa rzy stwie do brze zna ne go w So snow -
cu Ar tu ra Der bi na, któ ry te raz bę dzie od po -
wia dał za wy ni ki ze spo łu, a po pu lar ny „Ma -
li na” bę dzie je go asy sten tem.  

Dla Der bi na to po wrót na tre ner ską ław -
kę so sno wi czan po po nad sied miu la tach. 
– Bar dzo się cie szę z te go po wro tu, ale zda ję 
so bie spra wę z te go, jak po waż ne wy zwa nie 
mnie cze ka. Dwie no ce nie prze spa łem, jak 

tyl ko do wie dzia łem się, że mam zo stać tre -
ne rem Za głę bia. Ca ły czas bu zu ją we mnie 
emo cje, jest nad czym my śleć. Je stem już 
po pierw szym tre nin gu i roz mo wach z dru -
ży ną. Jest spo ro wnio sków i ma te ria łu 
do analizy. Przede mną i mo imi współ pra -
cow ni ka mi na praw dę cięż ka pra ca, by ze -
spół swo ją grą i osią ga ny mi wy ni ka mi za do -
wo lił ki bi ców – prze ka zał Der bin. 

No wy -sta ry tre ner  to by ły gracz Za głę -
bia, wy cho wa nek so sno wiec kie go klu bu, 
z któ rym grał m.in. na za ple czu eks tra kla sy. 
Po tym, jak po po waż nej kon tu zji mu siał 
od wie sić bu ty na koł ku, wziął się za tre ner -
kę w niż szych li gach. Z Za głę biem był 
zwią za ny na po wrót od se zo nu 2012/2013. 
Naj pierw był asy sten tem Je rze go Wy rob ka, 
Mi ro sła wa Kmie cia oraz Mi ro sła wa Smy ły. 
Za wy ni ki pierw sze go ze spo łu od po wia dał 
od 9 mar ca 2015 ro ku wspól nie z Ro ber tem 
Stan kiem. Już kil ka mie się cy póź niej cie szył 

się wraz z ze spo łem z awan su na za ple cze 
eks tra kla sy. W ko lej nym se zo nie do pro wa -
dził wspól nie z tre ne rem Stan kiem dru ży nę 
z So snow ca do pół fi na łu roz gry wek Pu cha -
ru Pol ski. Przed koń cem roz gry wek zo stał 
jed nak zdy mi sjo no wa ny. Przez lata za skar -
bił so bie sym pa tię ki bi ców Za głę bia i przez 
la ta przy oka zji ko lej nych ro szad był wska -
zy wa ny przez fa nów so sno wiec kie go klu bu 
ja ko ten, któ ry po wi nien wró cić do klu bu ze 
sto li cy Za głę bia Dą brow skie go. Po odej ściu 
z Za głę bia pra co wał m.in. w Choj ni czan ce 
Choj ni ce, GKS Beł cha tów, a ostat nio 
w GKS-ie Ty chy, z któ rym roz stał się 
w kwiet niu 2022 ro ku po nie mal dwóch se -
zo nach spę dzo nych w tym klu bie. Z dru ży -
ną z Beł cha to wa za li czył awans do I li gi. 

Te raz Der bin sta je przed trud nym za da -
niem, bo przej mu je ze spół, któ ry w pierw -
szych pię ciu me czach uciu łał za le d wie 
punkt i po niósł czte ry po raż ki z rzę du. 

Artur Derbin po siedmiu latach wraca na trenerską ławkę Zagłębia Sosnowiec.

 Za wod nicz ki MB Za głę bia So sno wiec po wy -
wal cze niu hi sto rycz ne go czwar te go miej sca 
w eks tra kla sie za de biu tu ją w Pu cha rze Eu ro py. 
Ła two nie bę dzie, bo los przy dzie lił na szej dru ży -
nie ry wal ki z gór nej pół ki. 

 Eki pie Jor die go Ara go ne sa przyj dzie się mie -
rzyć z fran cu skim Lat tes Mont pel lier, hisz pań -
skim Lo in tek Ger ni ka oraz Ra mat Ha sh ron 

z Izra ela. Pierw szy mecz we wła snej ha li Za głę -
bie ro ze gra 26 paź dzier ni ka. – Ma my me ga cięż -
ką gru pę, przed na mi da le kie wy jaz dy, ale je śli 
jest się lo so wa nym z czwar te go ko szy ka, to tak 
mu si być. Po sta ra my się spra wić kil ka nie spo -
dzia nek i mo że to wy star czy do awan su. Wie rzę 
w ze spół i je stem pe wien, że bę dzie my mie li 
w So snow cu świę to ko szy ków ki na naj wyż szym 

po zio mie – pod su mo wał lo so wa nie roz gry wek 
w EuroCup Ma rek Le siak, pre zes so sno wiec kie -
go klu bu. Ster nik Za głę bia nie ukry wa, że los 
mógł być nie co ła skaw szy dla je go ze spo łu. 
– Oczy wi ście, wie dzie li śmy, że bę dzie trud no, bo 
prze cież ja ko de biu tant by li śmy lo so wa ni 
z czwar te go ko szy ka i by li śmy świa do mi, iż 
przyj dzie się nam zmie rzyć z bar dzo sil ny mi 

prze ciw ni ka mi. Ale też uwa żam, że moż na by ło 
tra fić le piej – do da je Le siak. 

Ko szy kar ki po zna ły tak że har mo no gram roz -
gry wek li go wych no we go se zo nu. Start 
OrlenBasket Li gi 7 paź dzier ni ka. Nie ba wem 
roz pocz nie się sprze daż kar ne tów na no wy se -
zon. Szcze gó ły na stro nie in ter ne to wej klu bu:  
so sno wiec kie -ko szy kar ki.pl. KP

Koszykarki poznały rywalki  w Pucharze Europy 

Długo wyczekiwany powrót do Sosnowca stał się faktem.
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Promocji obiektu o takim zasięgu jeszcze nie mieliście. 
Można postawić tezę, że to największa reklama stadionu 
i zarazem całego kompleksu, i zarazem miasta w Polsce 
i poza granicami kraju? 
W ostat nich dniach w ogól no pol skich me diach po ja wi ło  się  
mnó stwo in for ma cji do ty czą cych na sze go mia sta i kom plek su. 
O ArcelorMittal Par ku mo gli śmy usły szeć  w naj więk szych sta -
cjach ra dio wych i te le wi zyj nych. Za in te re so wa nie spo tka niem 
Ra ko wa by ło  ogrom ne, co prze ło ży ło  się  rów nież na re ak cję  
ki bi ców,  cho ciaż by w me diach spo łecz no ścio wych. Za uwa ży -
li śmy zna czą cy wzrost wi zyt na na szej stro nie in ter ne to wej oraz 
so cial me diach. Hymn Li gi Mi strzów na na szym pro fi lu na Fa -
ce bo oku obej rza ło  już  pra wie 300 ty się cy lu dzi, za re ago wa ło  
na nie go po nad 3400 użyt kow ni ków. Przy po mi nam, że  mó -
wi my o stro nie spół ki  za rzą dza ją cej obiek ta mi a nie klu bu spor -
to we go. Dla nas są to ogrom ne licz by. Głę bo ko wie rzy my,  że 
to do pie ro po czą tek do brej pas sy, bo wiem Ra ków Czę sto cho -
wa bę dzie  grał u nas w fa zie gru po wej eu ro pej skich pu cha rów, 
nie za leż nie od te go, czy bę dzie to Li ga Mi strzów czy Li ga Eu -
ro py. Oczy wi ście, trzy ma my kciu ki, aby mistrz Pol ski awan so -
wał do Li gi Mi strzów i tam roz gry wał ko lej ne me cze. 
 
Jak układała się współpraca z europejską federacją 
piłkarską? 
Śmia ło mo gę po wie dzieć, że wzo ro wo, bez ja kich kol wiek 
pro ble mów. 
 
UEFA czymś was zaskoczyła, nie było jakichś 
niespodziewanych sytuacji, które wymagały szybkiej reakcji? 
Co do wy mo gów, to za sko cze nia nie by ło, gdyż ja ko 
ArcelorMittal Park od kil ku mie się cy pro ce du je my po zy ska nie 
tzw. pasz por tu UEFA dla sta dio nu pił kar skie go. Wia do mo,  że 
mu si my do stać  wy ma ga ne czte ry gwiazd ki, aby speł niać  su ro -
we wy mo gi fe de ra cji. Suk ce syw nie więc  in we stu je my i do piesz -
cza my obiekt, by za rów no stre fa spor to wa, po kła dy biz ne so we 
jak i kon fe ren cyj ne oraz oczy wi ście stre fa me diów  prze wyż sza ły  
stan dar dy, któ re zna my. Przy znam, że wy mo gi UEFA do ty czą -
ce kwe stii re kla mo wych i pro mo cyj nych, a tak że za pew nie nia 
kom for tu i ja ko ści pra cy wszyst kich służb, to po ziom dys cy pli -
ny nie mal że  woj sko wej. I to chy ba naj więk sza róż ni ca w or ga -
ni za cji me czu. Nie ma po la do ne go cja cji, trze ba wszyst ko do -
sto so wać  do su ro wych wy mo gów  UEFA. Fi nal nie obiekt 
na tym zy ska tech nicz nie, a nasz ze spół  lu dzi zdo bę dzie bez cen -
ne do świad cze nie na po zio mie  świa to wym. Ra ków gra w Li -
dze Mi strzów, więc  i my gra my! Naj le piej  świad czy o tym fakt,  
że 100 pro cent uwag i wy mo gów je ste śmy w sta nie speł nić  pra -
cu jąc  na bie żą co, bę dąc do dys po zy cji klu bu i fe de ra cji nie mal -
że  24 go dzi ny na do bę. Raz jesz cze pod kre ślam: ArcelorMittal 
Park za chwy ca nie tyl ko in fra struk tu rą  na eu ro pej skim po zio -
mie, ale i ob słu gą…  pra cow ni ków. Są po pro stu naj lep si! 
 
Rozmawiał: Krzysz tof Po lacz kie wicz

Doświadczenie  
na poziomie 
światowym
O kulisach organizacji meczów piłkarskich 
w europejskich pucharach rozmawiamy  
z KARINĄ SKOWRONEK, prezeską 
Zagłębiowskiego Parku Sportowego, 
w skład którego wchodzi ArcerolMittal Park.  
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12. już edycja ogólnopolskiej akcji Narodowego Czytania, organizowana przez Parę Prezydencką RP, będzie 
miała także swoją odsłonę w Sosnowcu. W ogrodzie Zagłębiowskiej Mediateki, w sobotę 9 września, uczestnicy 
Narodowego Czytania wspólnie poświęcą czas na powieść „Nad Niemnem”. 

Kto czyta książki,  
ten żyje podwójnie

reklama

Dla naszych Czytelników w siedzibie redakcji czekają pojedyncze 
wejściówki do kina „Helios”. Do odebrania od 28 sierpnia, 
w poniedziałki, wtorki i czwartki w godz. od 9.00 do 15.00. 

WEJŚCIÓWKI DO KINA

reklama

Rozrywka

Syl wia Tu rzań ska 
 
– Pod czas te go rocz nej edy cji uczest ni cy od -
czy ta ją frag men ty „Nad Nie mnem” Eli zy 
Orzesz ko wej. Im pre zę po pro wa dzą Mag -
da le na Bocz kow ska, Bar tło miej Maj zel 
oraz… sa ma Eli za Orzesz ko wa. W tej ro li 
wy stą pi jed na z na szych bi blio te ka rek – Jo -
an na Pla ta -Ma lik, któ ra po wie kil ka słów 
o ko bie tach… Do od czy tu, oprócz miesz -
kań ców mia sta, za pro sze ni zo sta ną par la -
men ta rzy ści, przed sta wi cie le władz mia sta, 
rad ni, sym pa ty cy biblioteki, lo kal ni ar ty ści, 
człon ko wie Dys ku syj ne go Klu bu Książ ki 
– za po wia da Kin ga Ba ra now ska -Ja wo rek, 
spe cja li sta ds. pro mo cji i mar ke tin gu 
w MBP w So snow cu.  

Go ście bę dą mieć tak że moż li wość uzy -
ska nia od bit ki oko licz no ścio wej pie czę ci 
na po da ro wa nych przez or ga ni za to ra 
pocz tów kach lub przy nie sio nych przez sie -
bie eg zem pla rzach „Nad Nie mnem”. Każ -
dy ob da ro wa ny zo sta nie pa miąt ko wą 
przy pin ką z Na ro do we go Czy ta nia 2023. 
To wy da rze nie prze zna czo ne jest dla go ści 
z za pro sze nia mi. Dla wszyst kich po zo sta -
łych pra cow ni cy bi blio te ki przy go to wa li 
ka me ral ne spo tka nia z pro zą Orzesz ko wej 
w więk szo ści pla có wek fi lial nych. Spo tka -
nia po świę co ne twór czo ści Orzesz ko wej 
i wspól ne czy ta nie „Nad Nie mnem” od bę -

dzie się w Bi blio te ce Mło dzie żo wej, 
w Szko le Pod sta wo wej im. Ja nu sza Kor -
cza ka nr 45 przy ul. Cze ladz kiej 58, w fi lii 
nr 1, na Śro du li przy ul. Kos sa ka 10a, w fi -
lii nr 3 w Kli mon to wie przy ul. Klo no -
wej 12, w fi lii nr 6 na Niw ce przy ul. Woj -
ska Pol skie go 6, w fi lii nr 7 w Bi blios fe rze 

na Dań dów ke przy ul. Ka li no wej, w fi lii 
nr 10 w Ka zi mie rzu Gór ni czym przy ul. 
Głów nej 19, w fi lii nr 13 w Macz kach 
przy ul. Kra kow skiej 26. Na uczest ni ków 
przy go to wa no też pre zen ta cje mul ti me -
dial ne, qu izy, wy stę py mło dzie ży i warsz -
ta ty pla stycz ne. 

W ramach Narodowego Czytania w tegorocznej edycji powieść „Nad Niemnem”

Wy kład pod gwiaz da mi za ty tu ło wa ny „Róż ne ob li cza mi ło ści w ma -
lar stwie Je rze go No wo siel skie go” za koń czy 1 wrze śnia cykl im prez 
wa ka cyj nych prze bie ga ją cych pod na zwą La to z Zam kiem Sie lec kim.  

Pre lek cję na te mat mo ty wu mi ło ści w twór czo ści No wo siel skie -
go, któ rej artysta po świę cił du żo uwa gi, za rów no po ka zu jąc jej od -
mien ne ob li cza w ob ra zach, jak i pra cach fi lo zo ficz nych i teo lo gicz -
nych, wy gło si Mał go rza ta Ma li now ska -Kli mek, hi sto rycz ka sztu ki, 
a o opra wę mu zycz ną za dba Klau dia Ba ca. Ar tyst ka ukoń czy ła z wy -
róż nie niem Aka de mię Mu zycz ną im. K. Szy ma now skie go w Ka to -
wi cach, gdzie w 2022 otrzy ma ła ty tuł dok to ra mu zy ki w spe cjal no -
ści kon tra bas. Obec nie jest pro fe so rem na wło skiej Aka de mii Mu -
zycz nej i kon cer tu je w Szwaj ca rii, Niem czech i Wło szech. Jest lau -
re at ką wie lu mię dzy na ro do wych kon kur sów mu zycz nych. Wy stę -
po wa ła ja ko so list ka m.in. z to wa rzy sze niem Fil har mo nii Ślą skiej 
oraz Orchestry del la Sviz ze ra Ita lia na. Wie czór na dzie dziń cu Zam -
ku Sie lec kie go roz pocz nie się o godz. 20.30. Wstęp jest wol ny. ST

O miłości pod gwiazdami
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W ubiegłym roku uczestnicy czytali „Ballady i romanse” Adama Mickiewicza.
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Podczas wieczoru na kontrabasie zagra Klaudia Baca. 

W nie dzie lę 27 sierp nia ru sza ko lej ny spa cer te atral ny – tym ra zem 
kie ru nek Mo drze jów. Ta edy cja spa ce ru przy bli ży uczest ni kom 
dzie je i hi sto rię dziel ni cy utwo rzo nej oko ło 1706 ro ku, a bę dą cej 
daw niej mia stecz kiem Mo drze jów. Pod czas spa ce ru bę dzie oka zja 
zo ba czyć miej sca zwią za ne z ży ciem spo łecz no ści ży dow skiej, zwie -
dzić cmen tarz ży dow ski, po znać hi sto rię Mro wi ska, do wie dzieć się, 
jak miesz kań cy ów cze sne go mia stecz ka od no si li się do powstania 
styczniowego, a tak że po znać daw ne pla ny bu do wy por tu na Mo -
drze jo wie oraz historię tam tej sze go gór nic twa. 

 Spa cer roz pocz nie się o go dzi nie 10.30 na Rynku w Mo drze jo -
wie. Wy da rze nie po pro wa dzi hi sto ryk Grze gorz Onysz ko. W wę -
drów ce udział we zmą ak to rzy Te atru Za głę bia: Mi chał Ba ła ga, 
Alek san der Bli tek i Prze my sław Ka nia. Spa ce ry te atral ne li te rac -
ko -hi sto rycz ne zo sta ły do fi nan so wa ne przez mia sto So sno wiec 
w za kre sie wspar cia kul tu ry. Or ga ni za to rem wy da rze nia są Fun da -
cja Sza fa Gra oraz Te atr Za głę bia w So snow cu. JR

Z teatrem po Modrzejowie


